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Abstract 

Denna studie undersöker hur klassklyftor och klassamhället behandlas av nutida tryckt media. 

Föremål för undersökningen är artiklar från Aftonbladet, Dagens Nyheter, Expressen och 

Svenska Dagbladet. Uppsatsen har en kvantitativ del och en kvalitativ del. Den kvantitativa 

delen har syftat för det första till att undersöka i vilka sammanhang som klassklyftor 

förekommer, för det andra i vilka genrer som klassklyftor diskuteras och för det tredje vilka 

gestaltning journalisterna använder sig av när de skriver om klassklyftor. Den kvalitativa 

delen undersöker hur klassklyftor görs meningsfullt i sitt sammanhang, i termer av bland 

annat ideologi och vilka slags språkliga modaliteter som används. 

 

Resultatet visar att sammanhangen där klassklyftor nämns är spridda och att 

kulturjournalistiken är mest framträdande när dt kommer till att diskutera klassklyftor och 

klassamhället. Vidare påvisas att tematisk gestaltning är mest förekommande i de undersökta 

artiklarna. Den kvalitativa delen visar en variation i sätt att skriva om klass, delvis som röst 

och delvis som blick.  
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1. INLEDNING 
Klassbegreppet blir alltmer sällsynt. Det menar åtminstone Peter Jacobsson och Fredrik 

Stiernstedt. I sin studie Arbetarklassens symboliska utplåning i medelklassens medier 

fokuserar Jakobsson och Stiernstedt på representationen och erkännandet av en arbetarklass i 

Sverige av olika tv-program. Som namnet på deras forskningsrapport indikerar fann man att 

arbetarklass såväl som klassrelaterade begrepp används allt mindre i tv-medier.1 Med 

utgångspunkt i Jakobssons och Stiernstedts resultat kommer jag i denna uppsats att undersöka 

hur mer exakt begreppet klassklyfta används, i några av de fall där det faktiskt återfinns. Till 

skillnad från Jakobsson och Stiernstedt kommer tryckt media att analyseras i denna uppsats. 

 

Även om Jakobsson och Stiernstedts studie visar på en tydlig tendens, så har inte de frågor 

som kan kopplas till exempelvis begreppet klassklyfta tappat i relevans. Statistik från 

Statistiska Centralbyrån visar att den tiondelen av befolkningen i Sverige med högst inkomst 

också har sett sina löner öka mest i landet. Rik blir rikare, och fattig blir fattigare.2 Slutsatsen 

som kan dras från detta är att klassklyftor i Sverige är högst reella.  

 

Var kommer då journalistiken in? Media och journalistik spelar en stor roll för människors 

förståelse av världen. Den normativa uppgiften för journalister att spegla samhället och 

förmedla information från olika sfärer i samhället till andra sfärer i samhället är en central 

grundval för demokratin. En svag förekomst av klassrelaterade begrepp i nyhetsflödet kan 

innebära att skillnader mellan människor inte uppmärksammas och diskuteras i en 

utsträckning som motsvarar denna uppgift.3 

 

Denna uppsats kommer att granska Sveriges fyra största tidningar: Aftonbladet, Dagens 

Nyheter, Expressen och Svenska Dagbladet. Tidningarna är av olika politiska färger vilket är 

fördelaktigt i den mån att få en bred bild av hur svensk media hanterar klassklyftor. Från 

tidigare forskningsresultat vet vi redan att klassamhället till stor del osynliggörs i svensk 

media, och att media i de allra flesta fall skildrar människor med olika klasstillhörigheter 

 
1 Peter Jakobsson & Fredrik Stiernstedt, Arbetarklassens symboliska utplåning i medelklassens medier (Katalys, 
2018), s. 3. 
2 Statistiska Centralbyrån, ”Stark inkomstutveckling under 2021, men ökande skillnader”. Senast uppdaterad: 
2023-01-25, [Hämtad 2023-09-11]. 
3 Heike Graf, ”Journalistiken, den etniska mångfalden och migrationen”, i Handbok i journalistikforskning, red. 
Karlsson, Michael & Strömbäck, Jesper, 2 uppl. (Lund: Studentlitteratur AB, 2019), s. 311.  
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systematiskt olika och därmed bidrar till någon form av upprätthållande av rådande 

strukturer.4  

 

Vidare är genrer intressant på grund av de olika medielogiker som drivs. Till exempel 

sportjournalistik5 och kulturjournalistik6 har oftast andra nyhetslogiker; med olika nyhetsurval 

och andra typer av journalister följer oftast ett annorlunda innehåll. Olika genrer kan behandla 

politiska ämnen olika, till exempel kulturjournalistik i Sverige tenderar att utesluta frågor om 

den institutionella politiken för att i stället fokusera på frågor som rasism, migration och 

nationalism.7 Den här uppsatsen visar att begreppet klassklyftor knappast kan sägas ha 

försvunnit i den kulturjournalistiska genren. Här fick jag många träffar i den första delen av 

uppsatsen och som utgjorde en slags pilotstudie för att kunna få fram några texter att titta 

närmare på. I jämförelse med övriga genrer var ord som klassklyftor och klassamhället mer 

vanligt förekommande i kulturjournalistiska texter. Det är således kulturjournalistik som 

genre som kommer att stå i fokus för den kvalitativa andra delen av uppsatsen. 

 

Journalistiska texter är i allra högsta grad diskursiva. Mediernas innehåll för med sig sociala 

och kulturella strukturer på flera plan, vare sig det är omedvetet eller medvetet av 

journalisterna. Jag kommer använda mig av kritisk diskursanalys för att komma närmare 

texterna på djupet och se hur ord som klassklyftor och klassamhälle görs meningsfulla i sina 

sammanhang.  

 

I denna uppsats kommer jag att titta på hur journalisterna väljer att gestalta artikelns ämne och 

klassklyftorna samt hur klassrelaterade begrepp (framför allt klassklyfta) förekommer och 

görs meningsfulla i artikeln. Jag kommer bland annat att analysera huruvida gestaltningarna 

är tematiska eller episodiska. Tematiska gestaltningar innebär att ett problem skildras ur ett 

brett perspektiv och placeras i ett större samt historiskt sammanhang. Episodiska gestaltningar 

 
4 Jakobsson & Stiernstedt, 2018, s. 22. 
5 Jesper Enbom, Eric Carlsson, ”Sportjournalistik”, i Handbok i journalistikforskning, red. Michael Karlsson & 

Jesper Strömbäck, 2 uppl. (Lund: Studentlitteratur AB, 2019), s. 201. 
6 Anna Roosvall, Andreas Widholm & Kristina Riegert, ”Kulturjournalistik” i Handbok i journalistikforskning, 

red. Michael Karlsson & Jesper Strömbäck, 2 uppl. (Lund: Studentlitteratur AB, 2019), s. 241. 
7 Anna Roosvall, ”Kulturjournalistikens politiska dimensioner: Konflikt, kosmopolitik och politisk-kulturell 
offentlighet”, i Kulturjournalistikens världar: Om kulturbevakningens politiska, globala och digitala 
dimensioner, red. Kristina Riegert, Anna Rooswall & Andreas Widholm (Lund: Nordic Academic Press, 2022), 
s. 196 – 197. 
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tar sin utgångpunkt i personer eller händelser som drabbats av ett visst problem.8 Vid 

tematiska gestaltningar tenderar publiken lägga ansvaret på politiker och politiska 

institutioner och vid episodisk gestaltning tenderar ansvaret att läggas på individer och 

privatpersoner.9 Episodiska gestaltningar lyfter nödvändigtvis inte representativa fall. I stället 

brukar fall som väcker intresse redovisas, det kn vara fall med mycket drama, underhållande 

fall eller fall som passar in i sensationsjournalistik. Episodiska gestaltningar är en teknik för 

att väcka nyhetskonsumenternas intresse.10 Med hjälp av dessa gestaltningstyper kan en viss 

typ av opinionsbildning antas följa samt läsarnas attityd till klass.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
8 Adam Shehata, ”Journalistikens dagordningar och gestaltningar” i Handbok i journalistikforskning, red. 
Michael Karlsson & Jesper Strömbäck, 2 uppl. (Lund: Studentlitteratur AB, 2019), s. 342. 
9 Shanto Iyengar,”Framing Responsibility for Political Issues”. The Annals of the American Academy of Political 
and Social Science, 546, (1996), s. 70. 
10 Jesper Strömbäck, & Frank Esser, Making sense of mediatized politics: Theoretical and empirical 
perspectives, (New York: Routledge, 2015). 
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2. BAKGRUND 

 2.1.KLASS OCH KLASSKLYFTA SOM BEGREPP 

I Class in/and the media: On the importance of class in media and communication studies11 

diskuterar författarna Peter Jakobsson, Johan Lindell och Fredrik Stiernstedt ifrågasättandet 

av klass som begrepp. Flera orsaker har legat till bakgrund om huruvida klass bör användas 

eller inte i forskning. Det är framför allt på grund av sociala omstruktureringar som 

exempelvis förändringar inom produktionssfären och förändringar av medborgares liv i 

många delar av världen som denna debatt uppstått, menar författarna12. Politiska institutioner 

nämner inte längre klass som tillhörande en politisk skiljelinje i samhället, utan har i stället 

lagt fokus på icke-materiella skiljelinjer. Jakobsson, Lindell och Stiernstedt lyfter att även om 

människor inte identifierar sig i lika stor utsträckning som en viss klass betyder det inte att 

klass som sociologiskt begrepp inte bör användas inom forskning13. Klasstillhörighet går 

fortfarande att koppla till förmögenheter, utbildningsnivåer, hälsa, politiska inriktningar, 

kulturkonsumtion bland annat14 och är således ett begrepp av betydelse. 

Den amerikanska sociologen Erik Olin Wrights definition av klass inkluderar följande; för det 

första en persons ekonomiska resurser och position, och för det andra en persons icke-

materiella tillgångar som kan påverka dennes möjligheter i livet. Exempel på detta kan vara 

sociala kontakter eller utbildning.15Det är utifrån denna definition av klass som den här 

uppsatsen kommer att röra sig. 

 

 2.2. KLASSKLYFTAN I MEDIA 

Parallellt med fokus på klassbegreppet inom forskningen har dess plats inom medierna också 

uppmärksammat. Redan år 1995 konstaterade den brittiske lingvisten och diskursteoretikern 

Norman Fairclough att klass som kategori och tema är på väg bort inom humanioraforskning 

samt media. I introduktionen till boken Critical discourse analysis: the critical study of 

 
11 Peter Jakobsson, Johan Lindell, Fredrik Stiernstedt, “Class in/and the media: On the importance of class in 

media and communication studies”, Nordicom review 42:3, (2021), s. 1. 
12 Jakobsson, Lindell & Stiernstedt, 2021, s. 1. 
13 Jakobsson, Lindell & Stiernstedt, 2021, s. 3.  
14 Jakobsson, Lindell & Stiernstedt, 2021, s. 5.  
15 Erik Olin Wright, A general framework for the analysis of class structure, i E. Wright (Ed.), The debate on 

classes (London: Verso, 1989), s. 3–46. 
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language16 skriver han att denna process pågått sedan 25 år tillbaka. Den utplåning av 

klassbegreppet som Fairclough talar om kan ses som en samhällsövergripande diskurs. 

Fairclough påpekar dock att media är så pass centralt för samhällets förståelse av sig självt 

och att om klassbegreppet försvinner ur media riskerar det också att försvinna ur 

medborgarnas ordförråd.17  

 

Fairclough länkar samman denna företeelse med minskning av ideologi som central aspekt 

inom forskning då ideologi var något som utvecklades för att förklara kapitalistiska system 

som klassamhällen. Det är många bakomliggande orsaker som har bidragit till detta. 

Fairclough lyfter bland annat minskningen av engagemang i fackförbund, minskat samband 

mellan klass och politiska partier och ändringar inom produktionsmedel.  

 

Ideologi är dock fortfarande relevant menar Fairclough, eftersom det är genom ideologi som 

maktstrukturer formas och bibehålls. Ideologi förklarar Fairclough kort som ”betydelse i 

maktens tjänst”18. En mer konkret definition går att finna hos filosofen Slavoj Žižek som i 

publikationen Mapping ideology förklarar ideologi som olika gruppers strävan att vilja 

påverka så många som möjligt och att få andra att tillägna sig den aktuella ideologin så att den 

blir dominerande. Ideologi handlar således om makt; om vem och vilka som kan styra 

diskursen.19 

 

Detta har betydelse för journalistiken och dess grundvalar. Medieforskarna Bill Kovach och 

Tom Rosenstiel klargör i sin bok The Elements of Journalism: What Newspeople Should 

Know and the Public Should Expect att en stor del av journalistens roll är att övervaka makt 

och erbjuda en röst till de röstsvaga. Centralt för journalistiken är att kommunicera olika 

gruppers ideologiska anspråk och på så sätt se till att alla får sitt perspektiv redovisat; ju fler 

ideologier som presenteras desto mer ökar graden av objektivitet eftersom om journalistiken 

endast ägnar sig åt en ideologi kan produkten knappast sägas vara nyanserad. Att ignorera det 

 
16 Norman Fairclough, Critical discourse analysis: the critical study of language, 2 uppl., (New York: Taylor & 

Francis Group, 1995, s. 79. 
17 Norman Fairclough, Media Discourse, (London: Hodder Arnolds, 1995), s. 201. 
18 Fairclough, 1995, s. 79. 
19 Slavoj Žižek, Mapping ideology, (London & New York: Verso, 1999), s. 6. 
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faktum att klassamhället är en skiljelinje i samhället som går att koppla till bland annat 

inkomst, intressen och hälsa skapar en medial övervakningslucka.20  

 

Klasstrukturer är inte den enda maktstruktur som finns i kapitalistiska samhällen men 

socioekonomiska grupper av olika rang har inte försvunnit21 trots den symboliska utplåningen 

i media och forskning. Symbolisk utplåning eller symbolic annihilation är ett begrepp myntat 

av Gaye Tuchman och syftar på när massmedia fördömer eller trivialiserar en grupp på grund 

av sociala värderingar. Tuchmans fokus låg på hur kvinnor skildras i media, och begreppet 

har framför allt använts för andra sociala grupper än klass22, med undantag för 

Arbetarklassens symboliska utplåning i medelklassens medier.23 

 

Journalistik är bland många saker en social praktik med en demokratisk funktion: 

representation. Kovach och Rosenstiel menar att alla grupper i samhället borde representeras i 

media och att rapporteringen inte ska vara exklusiv till grupper attraktiva för annonsörer eller 

grupper som bidrar till att ge en romantiserad bild av området. Journalistiken bör vara en egen 

övervakare av makt, och därmed ge röst åt alla i ett samhälle även de svaga, menar Kovach 

och Rosenstiel.24 Trots detta har media präglats av exklusivitet där både klassamhället och 

arbetarklassen blivit åsidosatta.25 

 

Som nämnts i inledningen står kulturjournalistik i särskilt fokus i denna uppsats. Anledningen 

är att klassklyfta visade sig förekomma jämförelsevis mycket i denna genre. I svensk 

kulturjournalistik snarare än nyhetsjournalistik finns andra sätt att förhålla sig till fenomen, 

inte minst politiska. Forskaren Anna Roosvall belyser ett exempel från år 1954. DN:s 

dåvarande kulturredaktör Olof Lagerkrantz förbjöds av DN:s chefredaktör att skriva om 

 
20 Bill Kovach & Tom Rosenstiel, The elements of journalism. What newspeople should know and the public 

should expect., 3 uppl., (New York: The Crown Publishing Group, 2014), s. 161 – 166. 
21 Fairclough, 1995, s. 25–26.  

22 Gaye Tuchman, ”The Symbolic Annhilation of Women by the Mass Media”, i Gaye Tuchman (red.), Hearth 

and Home: Images of Women in the Mass Media (New York: Oxford University Press, 1978), s. 3–38.  

23 Jakobsson & Stiernstedt, 2018, s. 15. 
24 Kovach & Rosenstiel, 2014, s. 161–162. 
25 Christopher R. Martin, “How Writing Off the Working Class Has Hurt the Mainstream Media”, No Longer 

Newsworthy: How the Mainstream Media Abandoned the Working Class, (Cornell University Press, 2019). 
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författaren och dramatikern Hagar Olsson som var kritisk mot en kampanj om svenska 

kärnvapen. Detta var en kampanj som DN tidigare hade engagerat sig i. Några år senare hade 

Olof Lagerkrantz erhållit en plats i DN:s redaktionsledning och väl i denna position 

publicerade den före detta kulturredaktören en artikel som var kritisk till kampanjen om 

svenska kärnvapen utan att låta den passera chefredaktören. Detta visar enligt Roosvall på hur 

annorlunda intressen än tidningens huvudsakliga har kommit att hamna på kultursidorna av 

kulturjournalister. Under 1990-talet skulle det komma att ske marknadsstyrda 

omstruktureringar som inskränkte på kulturjournalistikens autonomi. Oscar Hemer som 

jobbade som journalist på Sydsvenskan under denna tid skriver i sin bok Kulturjournalistikens 

gränser att det var ”på kultursidorna, snarare än ledarsidorna, som den vitala idé- och 

samhällsdebatten då fördes.” På detta sätt har kulturjournalistiken i de flesta stora svenska 

tidningarna behållit sin autonomi, något som har visat sig väsentligt för uppbringandet av 

alternativa ideologier och för den samhällsdebatt som bedrivs.26 Enskilda kulturredaktioners 

autonomi gett upphov till andra perspektiv än de som motsvarar den huvudsakliga 

redaktionens ideologi samtidigt som en annan typ av reflektion och journalistisk gärning 

pågått här. På så sätt menar Roosvall, Widholm & Riegert27 att kulturjournalistik har potential 

att motverka journalistikens demokratiska kris som kan antas följa med de ekonomiska 

problem som drabbat branschen. Om inte reguljär media belyser klassamhället finns alltså en 

möjlighet att kulturjournalistiken gör det. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
26 Roosvall, 2022, s. 199 – 201. 
 
27 Riegert, Roosvall & Widholm, 2019, s. 241. 
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3.SYFTE OCH FRÅGESTÄLLNING 
Syftet med denna uppsats är att undersöka när och hur klassamhället och klassklyftor 

synliggörs i svenska medier i dag, mer specifikt under året 2022. Fokus kommer att ligga på 

hur media behandlar och talar om klassklyftor; ej hur olika klasser skildras. Genrer respektive 

gestaltningstyper kommer att analyseras. Det är tryckt press från Sveriges fyra största 

tidskrifter, det vill säga Aftonbladet, Expressen, Dagens Nyheter och Svenska Dagbladet, som 

kommer att analyseras.  

 

1. Hur ofta och i vilka sammanhang under 2022 nämns klassklyftor i Svenska Dagbladet, 

Expressen, Aftonbladet och Dagens Nyheter? 

1.1.  Hur skiljer det sig mellan olika genrer av journalistik när det kommer till 

synliggörandet av klassklyftor? 

1.2. Är gestaltningen i media av klassklyftor övervägande tematisk eller övervägande 

episodisk? 

2. Om det framkommer, på vilka sätt görs begreppet klassklyfta meningsfullt i de 

sammanhang där det förekommer? 
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4.TIDIGARE FORSKNING 
Forskning om klass inom media och journalistik i journalistikforskningen är inte särskilt 

vanligt förekommande. Där är det i stället forskare inom statsvetenskap och sociologi som 

bedriver majoriteten av forskningen om klass och klassamhället. 

 

En av de få publikationer som berör just media och klass är Smaken för nyheter – 

Klasskillnader i det digitala medielandskapet skriven av Johan Lindell. Här diskuterar Lindell 

hur en persons klasstillhörighet påverkar vilka medier denne konsumerar och huruvida en viss 

mediekonsumtion bidrar till att upprätthålla en klasstillhörighet eller inte. 28 Lindell påvisar att 

den så kallade kulturella medelklassen hellre tar del av ”seriösa” nyheter som kultur, 

ekonomi, krig och politik från källor som Dagens Nyheter, Svenska Dagbladet och public 

service snarare än mer lättsamt innehåll. Den kulturella medelklassen styrker i sin 

mediekonsumtion en legitim ordning bland journalistiken, där ”seriösa” nyheter föredras. Det 

är på grund av sin socioekonomiska bakgrund som medelklassen föredrar denna dominerande 

kultur, enligt Lindell.29 

 

Nu lämnar vi konsumtionen och vilka texter en viss läsarkrets föredrar, för att gå över till 

produktionen och journalisternas bakgrund samt arbetsvillkor. Denna kulturella medelklass 

kan även sägas dominera inom journalistkåren. Jenny Wiik menar att journalistik traditionellt 

alltid har varit ett yrke där rekryteringen sker genom personliga kontakter och nätverk. Dessa 

typer av rekryteringar missgynnar personer av andra bakgrunder och således personer 

tillhörande andra samhällsklasser. Samtidigt är det många journalister i dag som på grund av 

de ekonomiska problem som präglat branschen befinner sig i otrygga anställningar. Fler 

journalister arbetar på tillfälliga kontrakt och ett prekariat har vuxit fram i journalistkåren.30 

Wiik karaktäriserar på så sätt journalistkåren som en yrkesgrupp präglad av 

medelklassförekomst. 

Följer man till exempel medieforskarna Irena Reifová och Martin Hájek så kan man reflektera 

över hur detta tar sig uttryck i journalistiska texter. Reifová och Hájek konstaterar i boken 

Mediated Shame of Class and Poverty Across Europe att det kring år 2000 skedde ett skifte i 

hur media skrev om klass och klassklyftor. Innan detta skifte beskriver Reifová och Hájek att 

 
28 Johan Lindell, Smaken för nyheter – Klasskillnader i det digitala medielandskapet, (Göteborg: Nordicom, 
2018), s. 22. 
29 Lindell, 2018, s. 63 – 64. 
30 Jenny Wiik, “Den svenska journalistkåren” i ” i Handbok i journalistikforskning, red. Michael Karlsson & 
Jesper Strömbäck, 2 uppl. (Lund: Studentlitteratur AB, 2019), s. 138 –139. 
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klass manifesterades i media som röst (class-as-voice). Klassamhället närvarade i media 

mellan raderna och tog sig uttryck i vilka som fick möjligheten att tala, säga ifrån och vem 

som styrde narrativet. Genom att titta på vem som fick talan i media kunde man se 

klassamhällets närvaro, menar Reifová och Hájek. I dag ser vi en annan typ av skildring av 

klassamhället, något som Reifová och Hájek kallar klass som blick (class-as-gaze). Media 

skildrar i dag klass genom livsstil och godtyckliga konsumentval, och den som gör ”sämre” 

val separeras från den som gör ”bättre” val, till exempel lever en sundare livsstil eller handlar 

ekologiskt. På så sätt kan en människa tillhörande en lägre klass (till exempel arbetarklass) 

skuldbeläggas. Medierna misslyckas således med att synliggöra bakomliggande 

maktstrukturer i dag, menar Reifová och Hájek. Detta skifte i hur klassamhället reflekteras i 

journalistiken har bidragit till en avpolitisering av klass. Reifová och Hájek pekar även på en 

individualisering av klasstatus eftersom strukturella socioekonomiska skiljelinjer inte 

framträder så tydligt i den alltmer konsumentinriktade journalistiken. Individualiseringen 

förbiser de strukturella förhållanden som ligger till grunden för en persons klasstatus och som 

står utanför den enskildes makt att ändra på. Klass som blick är således en inramning av den 

enskilda personens fria val snarare än vilka kulturella eller ekonomiska förutsättningar som 

ligger till grund för dennes klasstatus.31  

På detta spår är även Peter Jakobsson och Fredrik Stiernstedt som tillsammans författade 

Arbetarklassens symboliska utplåning i medelklassens medier, utgiven av tankesmedjan 

Katalys. I deras undersökning analyseras framför allt svensk reality-tv och där har författarna 

funnit att livsstil har blivit ett sätt för media att dela upp vem som har vilken klasstatus. I 

dessa program presenteras en konflikt mellan en sund, moralisk och ansvarstagande livsstil 

samt en osund, misslyckad och gränslös livsstil.32 Jakobsson och Stiernstedt jämför även tv-

nyheter med reality-tv och kommer fram till att personer som tillhör arbetarklassen oftare 

representeras i reality-tv snarare än nyheter. Således finner de färre gemensamma arenor där 

olika klasstillhörigheter möts eftersom olika klasstillhörigheter förekommer i olika genrer. Att 

arbetarklassen inte representeras i nyhetsmedier är problematiskt, särskilt när det kommer till 

public service. Jakobsson och Stiernstedt belyser att SVT som strävar efter att vara ”Hela 

Sveriges television” trots detta har en kraftig överrepresentation av personer som tillhör 

medelklassen.33 

 
31 Martin Hájek, & Irena Reifová, Mediated Shame of Class and Poverty Across Europe, 1 uppl., (Cham: 

Springer Nature Switzerland AG, 2021), s. 4-5. 
32 Jakobsson & Stiernstedt, 2018, s. 18.  
33 Jakobsson & Stiernstedt, 2019, s. 17 – 19. 
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Denna uppsats behandlar inte i första hand frågan huruvida en viss klasstillhörighet får 

erkännande eller inte, i stället kommer fokus vara hur media tar upp och skapar narrativ kring 

klassamhället. Vad Reifová och Hájek pekar på är ett avpolitiserat narrativ34, liksom 

Jakobsson och Stiernstedt35. Om media belyser olika klasstillhörigheter som olika livsstilar 

synliggörs en splittring mellan socioekonomiska grupper, eller en klassklyfta om man så vill, 

även om det är en avpolitiserad sådan.  

 

För att vidare förstå hur journalisters olika gestaltningar påverkar läsarna och opinionen har 

forskaren Shanto Iyengar visat på att generella och politiska gestaltningar ger olika effekter. 

Han delar upp gestaltningarna i tematiska och episodiska. Den förstnämnda präglas av ett 

samhälleligt fokus vilket visade sig ge upphov till att nyhetskonsumenter i högre grad lade 

ansvarsbelastningen på politiska institutioner. Den sistnämnda har fokus på en enskild 

händelse eller en individ vilket gjorde att nyhetskonsumenterna formade opinioner om främst 

personerna inslaget handlade om. Det ska nämnas att Iyengar analyserade tv-journalistik, 

dock finns ny forskning som analyserat tryckt press.36 Ett exempel på detta är Linda Jean 

Kensickis undersökning från 2004. Tidigare forskning om gestaltning visar att tryckt press 

och etermedia tenderar att gestalta olika. I undersökningen av Linda Jean Kensicki visar hon 

att tryckt press tenderar att gestalta tematiskt, det vill säga lägga ansvaret på samhälleligt och 

politiskt plan snarare än individuellt. I Kensickis undersökning är det egenskaperna hos 

ämnen som är breda till sin natur, vilket således ha gett upphov till hennes resultat. Så även 

klassklyftor, vilket kan vara en grund till resultatet i denna uppsats. Enligt Kensicki lägger 

tidningar allt oftare ansvaret på makthavare snarare än individer, vilket gör att det sällan eller 

aldrig pekas ut en specifik händelse, person eller anledning till att exempelvis fattigdom eller i 

detta fall klassklyftor, uppkommit och fortsätter att existera.37 

 

I detta kapitel har jag gått genom konsumtionen respektive produktion av nyheter och dess 

betydelse för klasstillhörighet vilket kan ge en bredare förståelse för den diskursiva praktiken. 

Sedan har jag gått genom att forskning visar på en skiftning från att skriva om klass som röst 

 
34 Hájek & Reifová, 2021, s. 4. 
35 Jakobsson & Stiernstedt, 2018, s. 10 – 11. 
36 Shehata, 2019, s. 345.  
37 Linda Jean Kensicki, “No cure for what ails us: The media-constructed disconnect between societal problems 

and possible solutions”, Journalism & Mass Communication Quarterly, 81, (2004), s. 53-73. 
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till att skriva om klass som blick, vilket jag kommer att ta hänsyn till i resultatet. Jakobsson 

och Stiernstedt har påvisat representation av klass i tv-medier inte stämmer överens med 

verkligheten och att livsstil står i fokus när det kommer till klass, snarare än socioekonomiska 

förutsättningar. Avslutningsvis gick jag genom gestaltningstyperna tematisk och episodisk 

gestaltning som enligt den presenterade forskningen har gett olika effekter på sin publik. 

Således kan en viss gestaltning förväntas påverka nyhetskonsumenternas uppfattning om 

klassamhället. Nu övergår jag i det teoretiska ramverket som kommer att användas för denna 

uppsats där bland annat gestaltning kommer att diskuteras djupare.  
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5.TEORETISKT RAMVERK 
I detta kapitel kommer jag gå genom teoretiska ramverk för denna uppsats. Först kommer jag 

att fortsätta med gestaltning och gestaltningsteori, sedan efterföljer genreanalys, diskursteori 

och kritisk diskursteori.  

 

5.1. GESTALTNINGSTEORI 

Gestaltningsteori eller framing har bland annat använts av medieforskaren Gaye Tuchman.38 

Hon använder ordet frame för att illustrera journalistiken som ett fönster i vilken läsarna ser 

omvärlden genom. Fönstret är aldrig en objektiv spegling av verkligheten utan innehåller 

alltid ett perspektiv, en särskild storlek och fönsterlins, liksom journalistiken.  

 

Gestaltningsteorin har sin utgångspunkt i att journalistiken aldrig kan undvika gestaltning och 

teorin handlar således om hur människor via media ser och tolkar sin omvärld. Journalistiska 

infallsvinklar, politiska vinklingar, källor och språkbruk står i centrum för den som vill förstå 

hur en text gestaltas. Vidare är det inte av centralt intresse huruvida gestaltningarna sker 

medvetet eller omedvetet utan hur de görs.39 Gestaltningstyper finns det många av, men i 

denna uppsats kommer fokus att ligga på två olika typer. 

 

I denna uppsats ämnar jag att ta reda på vilka sätt som media konstruerar bilden av 

klassklyftor i Sverige i dag och kommer framför allt undersöka huruvida den gestaltning som 

förekommer är tematisk eller episodisk. Man kan tänka sig andra gestaltningstyper, men 

som jag ser det har just distinktionen mellan tematisk och episodisk gestaltningstyp en 

analytisk fördel som jag vill använda. Vid tematisk gestaltning skulle klassklyftor kunna 

lyftas av media som ett utbrett fenomen som genomsyrar samhället och som därför tas upp i 

många olika mediala sammanhang. Vid episodisk gestaltning skulle klassklyftornas 

konsekvenser kunna framställas som enstaka företeelser och det mediala fokusen skulle 

därmed ligga på individer samt ensamma händelser. I en tidigare undersökning av Shanto 

Iyengar år 1991 kunde man se att mediekonsumenter som konsumerade episodiska 

gestaltningar i högre utsträckning formade opinioner kring ämnet, och främst kring den 

 
38 Shehata, 2019, s. 342. 
39 Shehata, 2019, s. 342. 
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personen som nyheten handlade om. I tematiska gestaltningar blev det i stället vanligare att 

nyhetskonsumenterna höll politiker ansvariga för de konflikter som nyheten visade.40 

 

I en undersökning om hur gestaltning i tv-nyheter påverkar opinionen41 framhåller Shanto 

Iyengar att vilka allmänheten lägger ansvaret på är högst beroende av vilken typ av 

gestaltning som förekommer och Iynegar fokuserar alltså på de två olika gestaltningstyperna 

episodisk eller tematisk. Iyengar kommer fram till att episodisk gestaltning, som var 

dominerande i fallet av amerikanska tv-nyheter, gav en så pass stor distans till en viss politisk 

fråga genom att förvandla den till anekdoter att politiskt ansvarsutkrävande på en 

tjänstemannanivå var obefintlig hos nyhetskonsumenterna. Iyengar resonerar vidare att episodisk 

gestaltning är fördelaktig för politiska eliter eftersom inget ansvar läggs på dem.42 

 

5.2. GENREANALYS 

För denna uppsats är genre relevant. En av utgångspunkterna för den kvantitativa delen av 

uppsatsen var nämligen att kartlägga förekomsten av ordet klassklyfta oavsett typ av 

journalistisk text. Resultat visade också att det fanns påtagliga skillnader mellan förekomst 

i kulturjournalistiska texter och övriga artiklar, vilket gör genreaspekten intressant att 

utforska. Genreanalys delar många punkter med den kritiska diskursanalysen (se ovan); bland 

annat kan en analys av genre bidra med förståelse för olika berättarkonventioner som 

beroende på genre tar sig uttryck på ett specifikt sätt.43  

 

Michael Buozis och Brian Creech beskriver fyra olika dimensioner som relevanta för att 

förstå en viss genre. För det första är medium relevant; huruvida det är tryckt press, 

webbaserad journalistik, radio eller tv där genren går att finna. De praktiska moment som 

tillkommer vid en viss produktion är en bidragande faktor till den färdiga journalistiska 

produktens kvalité. Till exempel formuleras radio annorlunda än texter i papperstidningar på 

grund av formatet; varje typ av medium har sina egna formella begränsningar. För det andra 

är ämne relevant för förståelsen av genretillhörighet, att skapa mening ser annorlunda ut i 

 
40 Shehata, 2019, s. 345. 
41 Iyengar, 1996, s. 70. 
42 Iyengar, 1996, s. 70. 
43 Michael Buozis & Brian Creech, “Reading News as Narrative: A genre approach to journalism studies”, 

Journalism Studies 19:10, (2017), s. 1438. 
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exempelvis en kulturtext i jämförelse med en nyhetstext. Textens genre är delaktig i 

skapandet av signifikanta strukturer unika för den tillhörande genren. För det tredje, stil. Stil 

kan i allra högsta grad kopplas till produktens medium men innebär också en analys av själva 

språket. Paralleller kan dras mellan denna dimension och den metodologiska analysdimension 

som går att finna hos den kritiska diskursanalysen vid namn Språk i detalj (se nedan). Den 

sista dimensionen som kan bidra till en djupare förståelse av genre är kontext. Liksom den 

diskursiva praktiken handlar kontext om produktion, mottagande, tolkning, historiska, 

politiska och kulturella förhållanden.44 

 

Låt oss nu ta en närmare titt på kulturjournalistik. I boken Kulturjournalistikens världar: Om 

kulturbevakningens politiska, globala och digitala dimensioner diskuterar författaren Anna 

Roosvall det politiska som går att finna inom kulturjournalistiken. Inom kulturjournalistiken 

förekommer ett nytt sätt att tala om politik, inte minst genom identitet och sociala frågor.45 

Vidare refererar Roosvall till teoretikern Chantal Mouffe som har gjort en distinktion mellan 

”politik” och ”det politiska” i boken On the Political; den förra syftar på en institutionaliserad 

politik som utövas och verkställs av myndigheter, och den senare syftar mer på det teoretiska 

såsom ideologier, aktivism och kamp. Det är ”det politiska” snarare än ”politik” som 

utmärker kulturjournalistikens sätt att anknyta till den politiska sfären46. I samband med 

kulturjournalistikens sätt att ta sig an ”det politiska” snarare än ”politik” tillkommer en 

dimension som ligger bortom territoriella statsgränser. Denna form av transnationella forum 

är annars ovanlig inom journalistik, menar Roosvall. Det banar väg för nya ämnen, och 

möjlighet till en större ideologisk pluralism. I ljuset av detta kan resultatet av pilotstudien 

tolkas; med ett större utrymme för alternativa perspektiv tillkommer nya ämnen såsom 

klass.47 

 

 

 

 

 
44 Buozis & Creech 2017, s. 1437. 
45 Roosvall, Anna, 2022, s. 197. 
46 Chantal Mouffe, “Politics and the political: Two”, i On the Political, 1 uppl., (London & New York: Taylor & 

Fracis Group, 2005), s. 8 – 34. 
47 Roosvall, 2022, s. 208. 
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5.3.DISKURSTEORI 

Låt mig nu gå över till diskursteori. Winther Jørgensen och Phillips beskriver kortfattat 

diskurs som ett bestämt sätt att se på, förstå och tala om världen.48 Diskurs innebär hur språk 

ter sig som social handling; Peter Berglez skriver om diskurs som språkanvändning inom en 

särskild institution. I medietexter finns det ofta flera diskurser inblandade: För det första är de 

produkter av redan skapade diskurser eller företeelser som de samtidigt är med och 

reproducerar. För det andra finns redan etablerade rutiner inom media om hur man skriver om 

vissa ämnen, till exempel skriver man annorlunda om politik än om musik. För det tredje 

genomsyras medietexter av ideologiska processer. Några exempel kan vara kommersialism, 

liberalism, individualism eller kollektivism.49 

 

Diskurser bidrar till att förenkla verkligheten genom att göra någonting med många element 

till något enstaka eller specifikt. Diskurser går att finna i alla former av uttryck och förskjuter 

betydelser och betydelsemöjligheter eftersom formuleringar alltid ställs mot andra 

formuleringar. Detta är emellertid inte alltid något definitivt utan kan hela tiden förändras 

med omformuleringar.50 Samtidigt som det kan råda konflikter kring bestämda diskurser faller 

sig vissa diskurser så etablerade att de ses som objektiva. Just detta är en viktig aspekt av 

diskursbegreppet, att vissa diskursivt konstruerade betydelser till slut framstår som 

naturliga och självklara. Diskursteorin ämnar titta på de konkreta uttrycken och se hur 

relationen mellan formuleringar skapar mening och betydelse.51 Diskursanalysen syftar därtill 

att slå hål på myter om vad som är objektivt eller omöjligt i samhället.52 

 

5.4. KRITISK DISKURSTEORI 

Kritisk diskursteori skiljer sig från diskursteori i den mån att fokus ligger på makt och dess 

dimensioner. Den kritiska diskursanalysen syftar till att empiriskt undersöka relationen mellan 

diskursiv praktik och kulturella samt sociala sammanhang samtidigt som den tar avstamp i ett 

 
48 Louise Phillips & Marianne Winther Jørgensen, Diskursanalys som teori och metod, (Lund: Studentlitteratur 

AB, 2000), s. 7. 
49 Berglez, Peter, ”Kritisk diskursanalys” i Metoder i medie- och kommunikationsvetenskap, red. Ekström & 

Johansson, 3 uppl. (Lund: Studentlitteratur, 2019), s. 233. 
50 Phillips & Winther Jørgensen, 2000, s. 35–36. 
51 Phillips & Winther Jørgensen, 2000, s 43. 
52 Phillips & Winther Jørgensen, 2000, s 47. 
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teoretiskt kritiskt förhållningssätt.53 En stor del av den teoretiska utgångspunkten för den 

kritiska diskursanalysen är ideologikritik. Inom ideologikritik är inte syftet att avgöra 

huruvida en diskurs är sann eller inte; snarare är det intressanta hur vissa ideologier separeras 

och hanteras av analysobjektet, i detta fall tryckt media. Det är heller inte av intresse huruvida 

vissa ideologier framhålls mer fördelaktiga medvetet eller omedvetet, intresset ligger i 

huruvida de gör det eller ej. Genom att tillämpa ideologikritik kan maktstrukturer synliggöras; 

något som är av hög relevans för denna uppsats. Synliggörandet av maktstrukturer bidrar till 

en djupare förståelse om hur klassklyftornas roll i samhället förväntas vara och upplevs att 

vara. Om en dominerande inställning, ideologi eller perspektiv uppmärksammas kan detta 

förklara diskursen, det vill säga relationen mellan språk och samhälle. Vidare kan tryckt 

media analyseras för att förstå hur den påverkas människors uppfattningar, opinion och 

verklighetsbild.54 

 

Lingvisten Norman Fairclough har urskilt fem gemensamma drag hos olika kritiska 

diskursanalytiker. Det första draget är språkvetenskapligt och innefattar antagandet att sociala 

samt kulturella processer och strukturer har en delvis lingvistisk karaktär. Hur texter 

produceras och tolkas är centralt för hur den sociala och den kulturella världen skapas; allt 

från identiteter, värden och relationer formas alltså utifrån textens produktion och 

mottagande55. Det andra gemensamma draget är uppfattningen att diskurs hur en binär 

funktion; den är konstituerad och konstituerande på samma gång. Språk, som ju skapar 

diskurs, är ett sätt för människor som lever historiskt och socialt situerade på ett visst sätt att 

själva påverka formen hos en text som når ut till människor som är socialt och historiskt 

situerade på andra sätt. Texten är oundvikligen konstituerad utifrån vissa värden, identiteter 

och relationer, och bidrar samtidigt till att konstituera värden, identiteter och relationer56. Det 

tredje draget innefattar att språk ska analyseras empiriskt i det sociala sammanhanget; i den 

kritiska diskursanalysen ska text analyseras utifrån lingvistik, snarare än retorik eller 

psykologi, utifrån sammanhanget av den sociala interaktionen. En text skriven av en 

 
53 Phillips & Winther Jørgensen, 2000, s. 66. 
54 Berglez, 2019, s. 243. 
55 Phillips & Winther Jørgensen, 2000, s. 67. 
56 Phillips & Winther Jørgensen, 2000, s. 68. 
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dagstidning analyseras till exempel annorlunda än en muntlig diskussion mellan två 

människor.57 

 

Det fjärde gemensamma draget är att diskurs fungerar ideologiskt. Som tidigare nämnt är 

ideologikritik en central teoretisk utgångspunkt för den kritiska diskursanalysen. Det som 

utgör den kritiska diskursanalysens kritiska del är att den ämnar kartlägga den diskursiva 

praktikens roll i upprättandet av en social värld som ju förutom etablerandet av identiteter och 

värden också innefattar ojämlika maktförhållanden.58 Det femte och sista gemensamma drag 

hos de kritiska diskursanalytikerna är insikten om att forskningen själv inte är objektiv eller 

politisk neutral. Den kritiska diskursanalysen är politiskt engagerad i en emancipatorisk anda 

och ställer sig således på de i samhället undertrycktas sida.59 

 

Metoden kritisk diskursanalys har sin utgångspunkt i Norman Faircloughs tredimensionella 

modell för diskursanalys (se bilaga 1). Enligt denna modell har varje kommunikativ händelse 

tre dimensioner; en textuell dimension som utgörs av språket och vad som sägs i texten, den 

andra dimensionen som utgörs av den diskursiva praktiken som innebär produktionen och 

konsumtionen av texten, samt den sista dimensionen som utgörs av den sociala praktiken som 

den kommunikativa händelsen är en del av. Kritisk diskursteori går relativt snabbt över i 

kritisk diskursanalys, det vill säga själva metoder, och i nästa kapitel (se kapitel 6 Metod) går 

jag vidare med min presentation om kritisk diskursteori och med avseende på dess 

metodologiska och analytiska dimensioner60. 

 
57 Phillips & Winther Jørgensen, 2000, s. 68–69. 
58 Phillips & Winther Jørgensen, 2000, s. 69. 
59 Phillips & Winther Jørgensen, 2000, s. 70. 
60 Phillips & Winther Jørgensen, 2000, s. 74.  
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Bilaga 1: Norman Faircloughs tredimensionella modell. (Phillips & Winther Jørgensen, 

2000, s. 74.) 

6.METOD OCH MATERIAL 

6.1. KRITISK DISKURSANALYS SOM METOD 

Med särskilt fokus på textnivån har Faircloughs modell utvecklats till ett analysschema av 

bland andra Anabela Carvalho61 och sedan av Peter Berglez62 som formulerat frågor till text 

utifrån Carvalhos analysschema. Anabela Carvalhos analysschema är uppdelat i två analytiska 

ramverk: Den första heter textuell analys och innefattar layout och struktur, objekt eller tema, 

aktörer, språk, grammatik och retorik (Berglez namnger detta språk i detalj), diskursiva 

strategier och ideologi (i termer av ideologiska ståndpunkter). Det andra analytiska ramverket 

vid namn kontextuell analys innehåller jämförande-synkronisk analys och historisk-

diakronisk analys. 

 

 
61 Anabela Carvalho, ”Media(ted) discourse and society: Rethinking the framework of Critical Discourse 

Analysis”, Journalism Studies 9:2, (2008), s. 167. 
62 Berglez, 2019, s. 243. 
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För denna uppsats kommer jag att välja ut fyra analysdelar ur Carvalhos analysschema till den 

kritiska diskursanalysen och applicera Berglez frågor till text. Dessa är ideologi, diskursiva 

strategier, fördjupning av aktörer och språk i detalj. Den sistnämna kommer att modifieras för 

att närmare kunna undersöka uppsatsens frågeställning nummer 2, och jag kommer att 

inkludera begreppet modalitet. 

 

Ideologi är den mest grundläggande mönstergivaren till en text, menar Carvalho. En texts 

överhängande ideologi nämns sällan explicit och särskilt sällan inom journalistik; att få 

nyheter, händelser eller personer att framstå som naturliga är en stor del av det journalistiska 

ramverket vars uppgift är att representera verkligheten. Den kritiska diskursanlytikern kan 

undersöka detta genom att titta på vad som inkluderas och exkluderas i texten. Vidare menar 

Carvalho att genom att hitta ideologier kan forskaren förstå varför en viss status quo förstärks 

eller försvagas,63 således är det viktigt att finna vad som tas för givet i texten, vad som kan 

tolkas som normalt eller naturligt. En text genomsyras oftast av en central ideologi, men 

genom att leta efter så kallade motdiskurser kan texten visa en pluralism av ideologier. 

Eftersom journalister ofta strävar efter att nå en balans mellan olika perspektiv för att på så vis 

visa prov på objektivitet är det vanligt att en journalistisk text har fler en bara en ideologisk 

ståndpunkt.64 Peter Berglez omvandlar Carvalhos analysdimension ideologi till konkreta 

frågor till den text som ska analyseras; Är texten med och konstruerar något som naturligt, 

förgivettaget och/eller normalt, och i så fall hur? Finns det subjektiva perspektiv som 

framträder som objektiva och självklara? I så fall, på vilket sätt?65   

 

Den andra analysdimensionen av relevans för denna uppsats är diskursiva strategier. Som 

namnet indikerar handlar det om de diskursiva strategier som används i texten och hur de 

används. Centralt är även vilka aktörer som använder dem, exempelvis om det är politiker, 

intervjupersonen, fackförbund, tankesmedjor eller journalisten själv som formar ovan 

identifierade ideologier med hjälp av diskursiva strategier. Som tidigare nämnt är det inte av 

intresse huruvida dessa strategier används medvetet eller omedvetet av den aktör som utövar 

den, utan fokus ligger på att identifiera dem. I stil med ovan nämnda gestaltningsteori och 

framing pekar Carvalho på att det alltid sker någon typ av gestaltning i en text.66Berglez har 

 
63 Carvalho, 2008, s. 170 – 171. 
64 Berglez, 2019, s. 239. 
65 Berglez, 2019, s. 243. 
66 Carvalho, 2008, 169 – 170. 
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formulerat tre frågor utifrån Carvalhos analysdimension. Dessa lyder: Vilka aktörer får 

genomslag för sina agendor/intressen? Vem gör vad till/mot vem i texten? Vem får vad gjort i 

texten?67 

 

Den tredje analysdimensionen för denna uppsats är fördjupning av aktörer. Denna 

analysdimension handlar om att identifiera aktörer som enligt Carvalho är dubbelsidiga i den 

mening att de både har egenskaper av att vara ett objekt och subjekt. De utför saker i texten 

och pratas om i texten. Aktörer i texten påverkar vilket perspektiv texten har; en fråga att 

ställa är vilken aktör som får sitt perspektiv skildrat i texten. Carvalho talar om ”framing 

power” det vill säga vem som skapar ramen för det som artikel handlar om.68 Berglez 

omvandlar denna analysdimension till två frågor till texten, mer exakt hur konstrueras textens 

aktörer till exempel som individer eller kollektiv? Tilldelas de specifika egenskaper och i så 

fall vilka och hur?69 

 

Den fjärde och sista analysdimensionen har Berglez namngett språk i detalj. Som namnet 

lyder handlar det om att titta närmare på det språk som används. Berglez framhåller 

överlexikalisering som en central del av denna analysdimension. Överlexikalisering innebär 

förekomsten av överflödig diskurs; överflödig information till synes irrelevant för texten men 

som bär på en ideologisk funktion. Där kan man finna motdiskurser eller, om det finns, 

diskurser som stödjer den huvudsakliga diskursen. Berglez belyser även uppbyggnaden av 

meningar, något han kallar för det syntaktiska. På denna punkt är genre relevant eftersom 

olika genrer i regel sätter värde på olika saker. En författare har exempelvis en auktoritet i en 

kulturartikel men inte samma auktoritet i en nyhetsartikel. Där kan i stället politiker eller 

tjänstemän erhålla samma auktoritet som en författare gör i en kulturartikel.70 Berglez frågor 

lyder: Vilka ord (lexem) används i olika sammanhang och vilka andra ord kunde ha använts? 

På vilka sätt påverkas syntaxen av formuleringsval? Förekommer överlexikalisering och i så 

fall på vilket sätt? Kombineras olika stilar eller genrer?71 

 

Vidare ämnar jag inkludera begreppet modalitet till denna analysdimension. Phillips och 

Winther Jørgensen förklarar begreppet som sätt; fokus vid analys av modalitet ligger på 

 
67 Berglez, 2019, s. 243. 
68 Carvalho, 2008, s. 168. 
69 Berglez, 2019, s. 243. 
70 Berglez, 2019, s. 241. 
71 Berglez, 2019, s. 243. 
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talarens grad av instämmande med ett yttrande. Författarna ger följande exempel: ”Det är 

kallt”, ”jag tycker det är kallt” och ”kanske är det lite kallt” vilket illustrerar olika modaliteter, 

det vill säga olika sätt som talaren förbinds till sitt påstående. Vidare exempel skulle kunna 

vara ”jag tycker om boken” och ”boken är bra”; det senare exemplet är en modalitet som 

kallas för sanning. Sanningar uppstår när talaren överensstämmer helt med sitt yttrande utan 

att uttrycka någon form av osäkerhet. En sanning hade inte uppstått om citatet var ”boken kan 

vara bra”. Däri uppstår en osäkerhet och en intonation som skapar distans mellan talaren och 

dennes yttrande. Yttrandet ”jag tycker om boken” är i stället en subjektiv modalitet.72 

Fairclough påpekar att den vanligaste modaliteten bland massmedier är objektiva sådana. På 

så sätt speglas och främjas den egna auktoriteten; att använda subjektiva modaliteter som 

börjar med exempelvis ”jag anser”, ”vi tycker” eller ”jag tror” kan minska förtroendet hos 

läsaren.73 Här kommer jag att ställa frågorna: Förekommer sanningar, det vill säga objektiva 

modaliteter som främjar journalistens auktoritet? Vilka subjektiva modaliteter kan 

identifieras? 

  

6.2. VAL AV ANALYSENHETER – KLASSKLYFTORNAS SAMMANHANG I MEDIA 

I den kvantitativa innehållsanalysen ämnar jag ämnar jag för det första att dokumentera 

förekomsten av ordet klassklyfta, klassklyftan, klassklyftor och klassamhälle. För det andra 

ämnar jag identifiera vilka sammanhang sökorden förekommer i. För det tredje ämnar jag 

identifiera vilka genrer sökorden förekommer i, och för det sista identifiera vilka 

gestaltningar, tematiska eller episodiska som förekommer i analysenheterna.  

 

Sammanhangen identifierades genom att titta på textens ämne; vad är rubriksättningen? 

Hur korresponderar rubriken med användandet av något av sökorden? När något av 

sökorden nämns, vilket sammanhang nämns det i? Ett exempel är Aftonbladets artikel 

”Bästa tv-serierna 2022” där ordet klassklyftor användes för att redogöra för tv-serien 

”White Lotus” handling; ”För Mike White gick det som en dans, genom att låta ett 

huvudsakligen nytt gäng hopplösa rika människor checka in på en ny, europeisk resort, och 

byta fokus från klassklyftor till sex, könsroller och relationspolitik.”74 I detta exempel ser 

vi att det är en tv-serie som sätter klassklyftor på agendan på grund av sammanhanget 

 
72 Phillips & Winther Jørgensen, 2000, s. 87–88. 
73 Phillips & Winther Jørgensen, 2000, s. 88. 
74 Karolina Fjellborg, ”Bästa tv-serierna 2022”, Aftonbladet, 30/12 2022 [Hämtad 2023-11-08]. 
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sökordet nämns i och på grund av rubriksättningen. Denna artikel hamnade således i 

sammanhanget Kultur; utan denna tv-serie är det inte säkert att klassklyftor hade nämnts. 

 

Vad det gäller genre gick jag efter tidningarnas egen genreindelning. Ovanstående exempel 

indelas i både sammanhanget kultur och genren kultur men bara för att en text tillhör 

genren kultur är det inte säkert att samma text hamnar i sammanhanget kultur. Ett exempel 

på detta är DN:s artikel ”Nicolas Lunabba blir hjälte i ett olyckligt land” som tillhör genren 

krönika/kåseri/kolumn men blivit indelad i sammanhanget kultur eftersom journalisten 

nämner klassamhället på grund av en bok; ”Det är ett nytt klassamhälle han skildrar, 

rasifierat och mer gettofierat, men i sina grundvillkor förbluffande likt det gamla.”75 

 

Att avgöra om en text gestaltade övervägande tematiskt eller övervägande episodiskt 

krävde mer analyserande av det sammanhang som sökordet eller sökorden nämndes i. Som 

tidigare nämnt innebär tematisk gestaltning att gestaltningen av ett problem behandlas i 

text som ett fenomen och något utbrett i samhället, och episodisk gestaltning innebär att ett 

problem skildras utifrån en enskild händelse eller individ. Ett exempel på tematisk 

gestaltning fann jag i DN:s kulturartikel "Det är hyckleri att vi norrmän applåderade 

butiksanställda". Denna text är en intervju där klassamhället skildras utifrån 

intervjupersonens perspektiv och som också tas upp på grund av intervjupersonen. Hon 

berättar om ett Oslo med reella klasskillnader utifrån hennes upplevelser och bok ”Emily 

forever”. Gestaltningen blir episodisk eftersom läsaren får komma i kontakt med en enskild 

person som mött konsekvenserna av ett splittrat klassamhälle.76 Ett exempel på tematisk 

gestaltning finner vi SvD:s ”Johannes Klenell: Vad ska jag tycka om Jan Emanuels senaste 

utspel?”. Här talas klassklyftor om i förbifarten som ett fenomen: ”Vi klarar inte ens av att 

ha ett friskolesystem utan att det resulterar i upprivna klassklyftor på nivå med 

Marianergraven”. Klassklyftorna gestaltas på en mer institutionell politisk nivå, utifrån ett 

samhällsfenomen och inte en individ eller händelse.77 

 

 

 
75 Lars Linder, ”Nicolas Lunabba blir hjälte i ett olyckligt land”, Dagens Nyheter (DN), 11/10 2022 [Hämtad 
2023-11-08]. 
76 Sandra Stiskalo, "Det är hyckleri att vi norrmän applåderade butiksanställda", Dagens Nyheter (DN), 10/12 
2022 [Hämtad 2023-11-088]. 
77 Johannes Klenell, ”Johannes Klenell: Vad ska jag tycka om Jan Emanuels senaste utspel?”, Svenska 
Dagbladet (SvD), 12/10 2022 [Hämtad 2023-11-08]. 
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6.3. VAL AV ANALYSENHETER – KLASSAMHÄLLET I MEDIERNA 

Den kvantitativa innehållsanalysen lägger en grund för urvalet till den kvalitativa 

innehållsanalysen; med hjälp av insamlade data kan mönster och representation av de 

eftersökta orden hos olika genrer, sammanhang och gestaltningar synliggöras. De valda 

tidningarna är av olika politiska färger och kan således med fördel analyseras och jämföras 

med varandra. En artikel från respektive tidning kommer att undersökas enligt den kritiska 

diskursanalysen för att få en djupare förståelse hur tidningarnas politiska färger kan påverka 

texternas urval av tema, aktörer och framför allt i vilka texter det förekommer ett plural av 

ideologier eller endast enstaka.  

 

Urvalet kan ske på många olika sätt. Jag har valt två artiklar under genren Kultur eftersom 

genren utifrån resultatet i den kvantitativa innehållsanalysen var överrepresenterad. De 

resterande artiklarna kommer att vara från genrerna Nyheter och Ledare i syfte att för det 

första förstå hur journalister skriver om klassklyftor utanför kulturen, för det andra förstå hur 

klassklyftor skrivs om i mer konkreta artiklar som nyheter och hur journalister som får 

utrymme att skriva egna ledare hanterar klassklyftorna i Sverige. Urvalet har också skett 

baserat på hur många ord artiklarna innehåller, då jag efterlyst några av de mast omfattande 

artiklarna till den kritiska diskursanalysen. Totalt valdes fyra olika texter ut till den kritiska 

diskursanalysen.  Med hänsyn av tid har de olika artiklarna valts ut under olika tider på året, 

Text 1 är från den 10:e december, Text 2 från den 28:e augusti, Text 3 från 20:e juli och Text 

4 från 18:e april. 

Insamlingsmetoden till den kvalitativa innehållsanalysen är relevance sampling78. Genom 

denna insamling har artiklar valts i syfte att svara på de forskningsfrågor som ställs, och de 

kan därför inte anses representera en hel tidning. Materialet har hämtats från Retriever Media 

Research. På detta sätt genomfördes den kvalitativa delen, men den föregicks alltså av en 

kvantitativ studie och låt mig nu beskriva hur denna del av uppsatsen organiserades och 

genomfördes. 

 

 

 

 

 
78 Klaus Krippendorff, Content analysis: An introduction to its methodology, (Thousand Oaks, Calif, London : 
SAGE, 2013), s. 120. 
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 6.4. URVAL OCH AVGRÄNSNINGAR 

Insamlingen till den kvantitativa innehållsanalysen skedde via Retriever Media Research och 

begränsades med intervallet 1 januari 2022 till 31 december 2022. Sökorden var som tidigare 

nämnt klassklyfta, klassklyftan, klassklyftor och klassamhälle. Totalt användes 91 artiklar till 

den kvantitativa innehållsanalysen, vilket var samtliga artiklar utgivna av Aftonbladet, Dagens 

Nyheter, Expressen och Svenska Dagbladet som innehöll något av sökorden. Därefter valdes 

Aftonbladet, Expressen, Dagens Nyheter och Svenska Dagbladet ut. De artiklar som blev kvar 

användes sedan till denna analys.  

Som tidigare beskrivit ställdes sedan frågor till texterna och svaren ställdes upp i ett excel-

dokument för att sedan kvantifieras. Se Kodbok under Kapitel 11 Bilagor.  

6.5. METODKRITIK 

Låt oss börja med den kvantitativa innehållsanalysen. Insamlingen av artiklar gjordes via 

Retriever Media Research vilket medför att alla analyserade artiklar var i digital form. 

Avgränsningar skedde i mån om tidsaspekten, mediehus och sökord, som beskrivet ovan. Jag 

valde att inte ha med ord som arbetarklass, prekariat, medelklass eller överklass eftersom 

syftet med denna uppsats är att ta reda på hur skillnaderna mellan olika socioekonomiska 

skikt talas om. Då blev sökorden i stället inriktade på själva klassklyftan och klassamhället. 

Vid en mer omfattande analys, som inkluderar hur olika klasser skildras i media hade ord som 

arbetarklass och så vidare kunnat vara av relevans. Som beskrivet fokuserar denna uppsats på 

klassamhället som stort beskrivs i media. 

Den kvalitativa innehållsanalysen är en kritisk diskursanalys. Det är viktigt att komma ihåg att 

en kritisk diskursanalys aldrig strävar efter att vara objektiv, utan snarare påvisa alternativa 

diskurser som hade kunnat användas. Teoribildningen har dessutom utgångspunkten att 

objektivitet aldrig kan uppnås79, en inställning som jag har tagit hänsyn till i denna uppsats. 

 

 

 

 

 

79 Göran Bergström, & Kristina Boréus, Samhällsvetenskaplig text- och diskursanalys i Boréus, K. & Bergström, 
G. (red.). Textens mening och makt. Metodbok i samhällsvetenskaplig text- och diskursanalys, (2018, Lund: 
Studentlitteratur) s. 17-45. 
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7. RESULTAT OCH ANALYS 
I den första resultatdelen redogör jag för den kvantitativa innehållsanalysen. Föregående varje 

graf finns det förklaringar. Den andra delen av resultatet utgörs av den kritiska 

diskursanalysen där jag går in på djupet i fyra olika texter som avslutas med summeringar.   

 

 7.1. KLASSKLYFTORNAS SAMMANHANG I MEDIA – EN KVANTITATIV INNEHÅLLSANALYS 

Uppsatsens första frågeställning lyder Hur ofta och i vilka sammanhang under 2022 nämns 

klassklyftor i Svenska Dagbladet, Expressen, Aftonbladet och Dagens Nyheter? Den 

kvantitativa innehållsanalysen gav totalt 10 olika övergripande sammanhang där klassklyftor 

och klassamhället diskuterades i de 91 undersökta artiklarna. Sammanhangen som 

identifierades är omfattande och jag kommer nu att gå in djupare på respektive kategori.  

 

Den första kategorin Arbete identifierades hos två av SvD:s artiklar och en artikel från 

Aftonbladet. Aftonbladets artikel ”Dagens klassamhälle kräver nya kampmetoder” handlar om 

journalistens erfarenhet med gig-arbetare och hur saker som kvällsarbete samt avsaknaden av 

tjänstebil fungerar som klassmarkörer i dagens samhälle. I samma anda är SvD:s ledare 

”Johannes Klenell: Klassklyftan är så bred att vi inte ser varandra” som handlar om städare, 

mer specifikt den städfirma utan kollektivavtal som var anställda hos dåvarande statsminister 

Magdalena Andersson. Den resterande artikeln tar upp klassklyftor på grund av samma 

anledning; klassamhället belystes på grund av bristande arbetsförhållanden. Kategorin 

Historia tog upp klassamhällen på grund av historieskildringar, antingen i själva artikeln som 

tog sig an detta perspektiv eller genom beskrivandet av fiktion som skildrade historia. Här 

diskuterades både samtida och dåtida klassystem. I den tredje kategorin Kriminalitet 

identifierades två artiklar; bägge från Expressen. I bägge artiklar diskuterar författarna 

kriminalitet som en potentiell konsekvens av växande klassklyftor, och ställer sig kritiska till 

detta. Det fjärde och största sammanhanget var Kultur. Dessa artiklar handlade om litteratur, 

film, musik eller konst och gav författaren möjlighet eller impuls till reflektion kring 

klassklyftor och klassamhället. Sammanhanget gick att finna hos alla de analyserade 

tidskrifterna. 

 

Det femte identifierade sammanhanget var Migration och fanns hos SvD, DN och Aftonbladet. 

I dessa artiklar diskuterades ökande och mer komplexa klassklyftor som en konsekvens av en 

ökad invandring till Sverige. I den sjätte kategorin Pandemin fanns bara en artikel som 
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redogjorde för hur klassamhället synliggjorts på grund av de samhällsförändringar som 

skedde under covid-19. Den sjunde kategorin talade övergripande om Politik och i de flesta 

fall om ojämlikhet som växt fram som ett resultat av en viss politik, politiker eller politiskt 

parti. Avsaknaden av konkreta politiska ämnen såsom skola, vård eller migration gav upphov 

till denna breda benämning för kategorin. I alla artiklar inom Politik härleddes inte ökande 

eller minskande klassklyftor till en viss händelse eller utspelades inom en viss institution. Den 

åttonde kategorin var Skola och bestod av tre artiklar som behandlade skoldebatten; i en 

artikel från SvD diskuterades elevers varierande kunskapsluckor som ett tecken på 

klassklyftor, i en debattartikel i DN argumenterades det för att friskolor eldar på de redan 

växande klyftorna.  

 

Den nionde kategorin utgör bara en artikel som utmärkte sig från mängden. I den diskuterades 

status och makt som en indikator på dagens klassamhälle, till exempel inkluderades faktorer 

som sociala normer i stället för politik för att identifiera klassklyftor. Den tionde kategorin 

Uppväxt handlade om hur journalisten eller intervjuobjektets klassresa synliggjort de mindre 

fördelaktiga företeelserna i barndomen som kommer med en lägre klasstatus.  

 
Figur 1: Identifierade sammanhang – totalt 91 artiklar 
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Uppsatsens fråga 1.1. lyder Hur skiljer det sig mellan olika genrer av journalistik när det 

kommer till synliggörandet av klassklyftor? Ett resultat av den kvantitativa innehållsanalysen 

var hur dominerande kulturartiklar var bland de artiklar som diskuterade klassklyftor, något 

som redan kunde anas av de identifierade sammanhangen. Av 91 analyserade artiklar var 56 

kulturartiklar.  

 

I en tid av alltmer kommersialiserade medier är det kanske inte underligt. Kulturjournalistiken 

i Norden har som nämnts inte bara en tradition av att recensera och på andra sätt skriva om 

konst, litteratur och musik utan även av att reflektera över exempelvis politiska och etiska 

dimensioner av olika typer av samhällsfenomen och processer, inte sällan genom att länka till 

transnationella debatter och företeelser. I Sverige har kulturjournalistiken ofta varit 

underordnad andra redaktörer än chefredaktören, och därefter följer innehållet. Frågor 

gällande genus, rasism och jämlikhet (samt klassklyftor) kan diskuteras i den mer 

självständiga kulturjournalistiken utan att påverka den övriga journalistiken.80När det 

dessutom är vanligt att rekrytera kulturjournalister med särskild kompetens utanför 

journalistiken kan det även sätta en ny prägel på vad för slags texter som produceras och vilka 

ämnen som tas upp.81  

Som tidigare nämnts i kapitlet Teoretiskt ramverk är det ”det politiska” snarare än ”politik” 

som utmärker kulturjournalistikens sätt att anknyta till den politiska sfären82. 

Kulturjournalistiken använder sig av andra sätt att anknyta till politik vilket kan vara en 

förklaring till varför kulturjournalistiken i jämförelse med den reguljära journalistiken ägnar 

sig åt klassklyftor i högre grad. Identitet och sociala frågor är även politiska frågor som i regel 

prioriteras högre inom kulturjournalistiken snarare än inom nyhetsjournalistiken. 

 
80 Roosvall, Widholm & Riegert, 2019, s. 241. 
81 Rooswall, Widholm & Riegert, 2019, s. 242. 
82 Mouffe, 2005, s. 8 – 34. 
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Figur 2: Typ av text – totalt 91 artiklar 
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Figur 3: Episodisk och tematisk gestaltning – totalt 91 artiklar 
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7.2. KLASSAMHÄLLET I MEDIERNA – EN KRITISK DISKURSANALYS 

Text 1: "Det är hyckleri att vi norrmän applåderade butiksanställda", (Dagens Nyheter, 

10 december 2022) 

Texten handlar om den norska författaren Maria Navarro Skarager som precis fått sin roman 

”Emily Forever” översatt till svenska. Artikeln är en intervju med henne i DN:s kultursidor. 

”Emily Forever” är en skönlitterär bok om en kvinna i början på vuxenlivet och om vilka 

förväntningar hon möts av. Den tycks till viss del vara autofiktiv då journalisten blandar 

berättelser från huvudpersonens liv och författarens liv.  

 

Låt oss börja med artikelns ideologi. Denna analysdimension syftar till att belysa vad som 

inkluderas, exkluderas, vad som är status quo och vilka ideologier som finns i texten. Som 

tidigare nämnt under Kritisk diskusanalysmetod som metod är ideologi en fundamental och 

övergripande del av texten. Jag kommer även att leta efter hur många ideologier som 

förekommer i texten och om det kan konstateras vara en pluralism av ideologier.83  

 

I inledningen presenteras författaren som en som ”skildrar Norges framgångsivrande 

klassamhälle”, en röd tråd som går att finna i hela texten. Journalisten ställer frågan till 

Navarro Skarager om hur det är att vara fattig i ett rikt land som Norge, och sätter på så vis 

fokus på omgivningen som fördömande eller åtminstone ifrågasättande av Navarro Skaragers 

”ovilja” att genomgå en klassresa. Texten är lite dubbel i detta avseende. Å ena sidan skildras 

Navarro Skaragers ”ovilja” (hon säger att hon inte var duktig i skolan, har jobbat flera år i 

kassan på en mataffär, är en ensamstående mor) som just en ovilja av journalisten. Citat som 

”några planer på att söka en utbildning har hon emellertid inte. Faktum är att hon ger sken av 

att inte ha några planer alls” styrker detta. Texten behandlar Navarro Skarager och 

huvudpersonen Emily i boken ”Emily forever” som samma person, något som författaren inte 

motsäger sig. Å andra sidan lämnas mycket utrymme åt författaren att styra innehållet; på 

frågan om hur det är att vara fattig i det rika landet Norge styr Navarro Skarager in samtalet 

på klasskillnaderna i Oslo och hennes uppväxt med en ensamstående mor i en Osloförort. Här 

inkluderas två perspektiv; å ena sidan det individuella perspektivet hos Navarro Skarager och 

huvudpersonen Emilys liv med brist på ekonomiska och sociala resurser, ett perspektiv som 

inte upphöjer sig över det kollektiva. I artikeln diskuteras ”Ecce homo” det vill säga ”se 

människan” vilket ger en uppfattning om att Navarro Skarager (och Emily) bara är en 

 
83 Carvalho, 2008, s. 170. 
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representation av vad de flesta skulle göra i hennes situation snarare än ett undantag. Å andra 

sidan det kollektiva problemet som är ökande klassklyftor som beskrivs med ökad fattigdom i 

Norge med påtagliga klasskillnader i Oslo.  

 

Texten kommer till korta med att erkänna att det faktiskt skett någon form av klassresa; hon 

har blivit en hyllad författare som fått sin bok översatt, hon har tilldelats EU:s litteraturpris 

och nominerats till det norska Kritikerpriset. Denna information förekommer i en faktaruta, 

men vad detta kan sägas betyda i termer av klassresa, må den vara i ekonomiska eller sociala 

resurser, behandlas inte i intervjun. Här ser vi ett potentiellt perspektiv som inte utnyttjas. 

Vidare lyfts Navarro Skarager relativt obemärkt utanför klassamhället av journalisten, och 

hamnar i en dominerande ställning gentemot hennes påstådda jämlikar (kassörskor, 

ensamstående mödrar och så vidare), något som kan förklaras av hennes kulturella kapital och 

det faktum att hon är en författare som intervjuas till en kulturartikel.  

 

Låt oss nu gå vidare till diskursiva strategier. Vilka aktörer får genomslag för sina agendor 

och/eller intressen? De enda som får genomslag i texten är Navarro Skarager och journalisten 

själv som sätter textens ramverk. Detta är mer eller mindre omöjligt att undvika; texten är en 

kulturartikel som ska väcka läsarens intresse för Navarro Skaragers nya bok och dessutom en 

intervju som syftar till att presentera den norska författaren till det svenska folket. Journalisten 

presenterar samt formar intervjun och Navarro Skarager berättar. Författarens tidiga vuxna år 

får stort utrymme, inte minst för att bokens huvudperson Emily är i den åldern, utan för att det 

är den åldern som Navarro Skarager själv väljer att belysa och dra paralleller till klassamhället 

med.  

 

Vidare till fördjupning av aktörer som kan ses som en fortsättning på diskursiva strategier. Jag 

har redan ringat in textens aktörer, nu återstår att undersöka hur de presenteras (som 

exempelvis individer eller kollektiv) och vilka egenskaper de tilldelas.  

 

Som tidigare nämnt i denna textanalys påpekade jag att författaren Maria Navarro Skarager 

”lyfts ut” ur klassamhället och sitt sammanhang; hon görs till en individ som genom sin 

egenskap som författaren placeras utanför det kollektiv som är samhället. Samtidigt på grund 

av sin uppväxt och på grund av handlingen i boken ”Emily Forever” tilldelas hon ”framing 

power” det vill säga social makt att styra intervjun och således texten. Det är först hon som i 

texten väljer att belysa klassklyftorna i Norge, således hamnar det på agendan. Journalisten 
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själv erhåller också makt i denna text liksom i alla journalistiska texter; det är trots allt denna 

som väljer vilka citat som kommer med, vilka frågor som ställs och så vidare. Citat som 

”Faktum är att hon ger sken av att inte ha några planer alls” och ”När hon hade gått ut 

gymnasiet visste hon inte vad hon skulle ta sig för. Hennes bästa vän berättade att hon skulle 

söka till skrivarskola, då gjorde Maria Navarro Skarager också det.” visar på journalistens 

egna bidrag till att ”rama in” texten och framför allt tilldela författaren egenskaper.  

 

Det är min tolkning att Maria Navarro Skarager är den mest centrala aktören i denna text. 

Rubriken består av ett citat av författaren, inledningen är en kort presentation av henne och 

brödtexten tar för det mesta avstamp från hennes citat. Gestaltningen i början av brödtexten är 

en gestaltning ur författarens liv, inte journalisten. På så vis kan textens perspektiv urskiljas, 

och det perspektivet tillhör Maria Navarro Skarager. Som läsare får man träda in i författarens 

liv ur hennes synpunkt, inte journalistens.  

 

Nu rör vi oss mot språk i detalj. Jag börjar med att undersöka meningar som kunde ha 

formulerats annorlunda och hur dessa kunde ha stärkt eller försvagat artikelns genomgripande 

diskurs. Sedan går jag vidare för att leta efter eventuell överlexikalisering. 

 

Som tidigare nämnt finns det ett perspektiv som inte utnyttjas och det är de om att Maria 

Navarro Skarager i någon mån faktiskt genomgått en klassresa. För det första lyfts författaren 

utanför det kollektiva klassamhället och journalisten stärker detta med meningar som: ”Själva 

berättaren intar ständigt nya positioner och tilltal, nyttjar alla medel, är liksom fri” och 

”Faktum är att hon ger sken av att inte ha några planer alls”. För det andra kan i dessa 

meningar urskiljas ett val; valet att sitta bakom kassan, bli en ensamstående mor och vara 

född till en ensamstående mor. Journalisten får, med bland andra dessa formuleringar, 

Navarro Skarager att framstå som om hon har gjort ett val snarare än att det är de 

omständigheter hon befinner sig i på grund av exempelvis förutsättningar, uppväxt, inkomst, 

hälsa etcetera. Navarro Skaragers ursprungliga klasstillhörighet blir något nästan godtyckligt 

när läsaren ges intrycket av att det var något författaren själv hade lyxen att välja och sedan 

skriva en bok om.  

 

För övrigt är meningen ”Faktum är att hon ger sken av att inte ha några planer alls” 

överlexikalisering, särskilt eftersom den föregås av ”några planer på att söka en utbildning har 

hon emellertid inte”. Denna överlexikalisering bidrar till den diskursen om att Navarro 
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Skarager inte ville ha det annorlunda. Återigen, diskursen om klasstillhörighet som val, eller 

livsstil. Om den litterära stilen och bokens berättarröst säger journalisten: ”Själva berättaren 

intar ständigt nya positioner och tilltal, nyttjar alla medel, är liksom fri”. Att Navarro Skarager 

i sin berättarröst ”är liksom fri” bidrar ytterligare till Navarro Skaragers klasslöshet. 

 

Över till modaliteter. Som Fairclough har påpekat använder sig massmedier i regel av 

objektiva modaliteter och det ser vi även exempel på här. Exempelvis citatet ”hände det att 

kunder såg medlidsamt på henne” skulle kunna skrivas om till ”hände det att hon upplevde att 

kunder såg medlidsamt på henne” för att göras subjektiv. Maria Navarro Skaragers upplevelse 

är trots allt en subjektiv sådan, som hon har friheten att tolka. Även citatet om klass från 

Navarro Skarager är en objektiv modalitet: ”Fattigdomen ökar väldigt i Norge, i Oslo är 

klasskillnaderna helt reella”, modaliteten är en sanning. Journalisten använder genom hela 

texten sanning som modalitet och så även om klass: ”Så är heller inte "Emily forever" en 

roman om en klassresa, men väl en roman om klass.” Slutsatsen att dra från detta är helt 

enkelt att klass finns och klass är genomgripande i Oslo, vi kan även i Sverige relatera till ”en 

roman om klass”.  

 

Låt mig nu summera denna analys. Till att börja med identifierar jag en huvudsaklig ideologi; 

den om Maria Navarro Skarager som separat från det kollektiva klassamhället. Detta 

understryks av det faktum att journalisten och författaren inte uppmärksammar att hon i någon 

mån har genomgått en klassresa. Motdiskursen som kan identifieras är att författaren är en del 

av det kollektiva klassamhället; i vissa citat framstår det som att hennes klasstillhörighet varit 

ett val vilket antyder att hon visst har vid någon tidpunkt tillhört klassamhället. 

Vad det gäller diskursiva strategier ser vi att Navarro Skarager äger det dominerande 

perspektivet i texten; den inledande gestaltningen taget från hennes egen erfarenhet, utrymmet 

hon får att styra textens riktning och den reklam hon får göra för sin bok ”Emily forever” 

tyder på detta. 

Samma slutsats går att dra efter att ha analyserat fördjupning av aktörer. Däremot finns en 

ambition från journalistens sida att formge Navarro Skarager i texten och simplifiera de 

komplexa ämnen som tas upp genom att individualisera författaren och inte erkänna vissa 

ämnens komplexitet.  

Slutligen ser vi en överlexikalisering från journalistens sida i syfte att ringa in Navarro 

Skarager och styrka den huvudsakliga ideologin. De objektiva modaliteter som används både 

hos författaren och journalisten styrker även denna. 
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Text 2: ”ÅKESSONS DRAG I UTSATTA OMRÅDEN: "SVERIGECENTRA"”, 

(Expressen, 28 augusti 2022) 

Text 2 handlar om Sverigedemokraternas framgång nationellt och i staden Ånge, där artikelns 

intervju med partiledaren Jimmie Åkesson utspelar sig. Den handlar om 

Sverigedemokraternas relation till andra partier och om partiets politik. Artikeln är publicerad 

14 dagar innan valet 2022. Den tillhör genren nyhet och är publicerad i Expressen. 

 

Intervjupersonen Jimmie Åkesson får i hög grad får styra innehållet. Journalisterna bidrar 

med en förskönad gestaltning av Åkesson och Ånge som beskrivs av journalisterna som ”SD-

land”. Till exempel citaten ”Jimmie Åkesson sitter i högsätet på altanen, med snusdosan på 

bordet, påtåren i kaffemuggen, och med utsikt över en välklippt gräsmatta som leder ned till 

den glittrande insjön, med badbrygga och vedeldad bastu” och ”egentligen skulle vi dricka 

kaffe med småkakor hemma på riksdagsmannen Sven-Erik Sällströms mammas veranda. Det 

är en tradition” tyder på förhärligande av Åkesson men också en stark svensk tradition 

kopplad till partiledaren med beskrivningar av svensk landsbygd, snus och fika. På så sätt är 

Åkesson och journalisterna överens om att skapa ett perspektiv; Åkesson som en svensk man 

som ägnar sig åt svenska traditioner. I stället för att presentera partiledaren ur en ny synvinkel 

lägger journalisterna krutet på att framställa partiledaren ur en särskild vinkel, på förlust av 

artikelns ideologiska pluralism.  

Förgivettaget är inte bara Åkessons självklara svenskhet utan även antagonismen mellan 

Sverigedemokraterna och de övriga riksdagspartierna. För det första skildras partipolitiken 

som en tävling där endast en kan bli vinnare, till exempel blir staden Ånge ”SD-land” för att 

där har Sverigedemokraterna ökat, även om Socialdemokraterna står fast vid en 

förstaposition. För det andra ges stort utrymme åt angrepp från Jimmie Åkesson på både 

partier och politiker; till exempel ”Socialdemokraterna har spridit hat, myter och lögner om 

mitt parti i decennier”, ”Ska detta komma från en vuxen människa, som dessutom ska 

föreställa Sveriges utrikesminister?” och ”att skrämmas med högerspöket är sossarnas 

paradgren”. Denna antagonism speglas som självklar i texten, inte minst för att inget annat 

synsätt på Sveriges partipolitik presenteras.  

 

Kritiken mot Åkesson som lyfts av journalisterna framkommer genom bland andra följande 

citat; ”Åkesson har just levererat en nyhet som får betraktas som valfläsk” och ”Åkesson har 

vare sig jägarexamen eller intresse för jakt”. Det första citatet innehåller ordet ”valfläsk” som 
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kan betraktas med innebörden av tomt vallöfte. Det andra citatet talar för en kritik att Åkesson 

ägnar sig åt jaktpolitik trots att han ”vare sig” har jägarexamen eller jaktintresse. 

Klassklyftor tas upp av partiledaren Åkesson när han hyllar folkhemmet: ”Hela folkhemsidén 

överbryggade klassklyftor. Den förenade arbete och kapital i gemensam ide om vilket 

samhälle vi vill bygga, det är i grunden socialkonservatism som jag ser det.” Journalisten tar 

emellertid inte detta vidare och citatet lämnas okommenterat. 

Journalisterna belyser vissa kontroversiella händelser från partiet, såsom när 

sverigedemokraten Tobias Andersson kallade Stockholms tunnelbana för ”Återvandringståget 

till Kabul” och diskussionen om den så kallade ”Vitboken”, Åkesson får försvara händelserna 

utan några i texten synbara motfrågor från journalisterna.  

 

För att bygga vidare på journalisterna som aktörer kan det konstateras att de i allra högsta 

grad lämnar plats åt Åkessons intresse; partiledaren målas upp som folklig och 

Sverigedemokraterna får introducera läsarna till vad de vill genomföra politiskt. 

Journalisterna, som ju måste sägas spela en stor roll i författandet och utformandet av denna 

text, kan sägas använda diskursiva strategier i den mån att de behandlar å ena sidan Åkesson 

som en aktör med auktoritet; han utlovar politiska löften och håller tal där ”människor tar 

ledigt från jobbet för att ta selfies med partiledaren”. Å andra sidan ställs inte i texten några 

synliga ansvarsutkrävande frågor vilket i viss mån avtar honom en politisk auktoritet. I 

stället lägger journalisterna utrymme i texten på att skapa en profil av honom. 

 

Vidare till fördjupning av aktörer kan det konstateras att Jimmie Åkesson konstrueras som 

individ, om än i viss mån tillhörande kollektivet Sverigedemokraterna. Brödtextens inledande 

och målande gestaltning av individen Åkesson sätter tonen för resten av texten; Åkesson får i 

en trygg miljö (”i högsätet på altanen”) berätta om hans politiska mål och åsikter. Han är både 

ett subjekt i den mån att han talar till det svenska folket (citat från Åkesson: ”Röstar man inte 

på S så kommer hela välfärden raseras och världen går under och tomten kommer inte på 

julafton. Men så är det inte”) och ett objekt som journalisterna talar om (”Jimmie Åkesson 

sitter i högsätet på altanen”). Partiledaren tilldelas som tidigare nämnt, många egenskaper av 

journalisterna. Dessa egenskaper är också som tidigare nämnt till fördel för partiledaren; 

många läsare kan relatera till saker som snus, fika och beundran för den svenska naturen. Däri 

skapas av journalisterna en intim relation mellan läsaren och Jimmie Åkesson. Hade denna 

intervju utspelat sig i Riksdagen på Åkessons arbetsplats är det inte säkert att läsaren hade 
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upplevt samma närhet till honom. Samtidigt får han utrymme att avsäga sig de kontroverser 

som drabbat hans parti och texten är liksom Text 1 driven av citat från intervjupersonen.  

 

Text 2 avslutas även med ett citat från partiledaren och utan kommentar från journalisterna; å 

ena sidan lämnas läsaren att själv ta ställning till partiledarens uttalanden men å andra sidan 

har samma läsare precis fått genomgå en intim skildring av individen Åkesson. Till skillnad 

från text 1 är brödtextens inledande stycke inte skildrat från Åkessons perspektiv, utan från 

journalisterna. Åkesson ser inte sig själv sitta ”i högsätet på altanen, med snusdosan på 

bordet”, det gör journalisterna. Även i denna text är det Åkesson som tar upp klassklyftorna 

och på så sätt sätter dem på agendan.  

 

Härnäst är språk i detalj. Som tidigare nämnt är journalisternas bruk av ord som ”valfläsk” 

och ”vare sig” negativa konnotationer som i det här fallet bidrar till en slags motdiskurs till 

den om Jimmie Åkesson som folklig, en diskurs som jag väljer att benämna den 

huvudsakliga. Anledningen till detta är fram för allt den inledande gestaltningen av Åkesson 

och det utrymme han ges som privatperson snarare än partiledare. När jag undersöker denna 

text i detalj synliggörs denna motdiskurs; förutom ovan nämnda citat finns även meningar 

som ”Talet blir kort, men selfiekön desto längre” och ”hur mycket skogen och jakten betyder 

för människor på landsbygden vet han mycket väl”. Den förra antyder på en slags villkorslös 

kärlek från partianhängare, att talet förvisso var kort men att det inte krävs mer för att 

”selfiekön” ska bli lång. I ett politiskt sammanhang är detta inte alltid positivt, då Jimmie 

Åkessons anhängare framstår med en anings brist på ansvarsutkrävande egenskaper. Det 

senare citatet tyder på en strategisk partiledare som handlar taktiskt, i kontrast till den 

Åkesson läsaren fick se med snusdosan och kaffepåtåren, det vill säga artikelns huvudsakliga 

diskurs.  

 

I termer av modalitet är den enda aktören som lyfter klassklyftor Jimmie Åkesson i citatet: 

”Hela folkhemsidén överbryggade klassklyftor.” ”Hela folkhemsidén överbryggade 

klassklyftor. Den förenade arbete och kapital i gemensam ide om vilket samhälle vi vill 

bygga, det är i grunden socialkonservatism som jag ser det”. Här kan man urskilja en objektiv 

modalitet i första delen av citatet som avslutas med en subjektiv modalitet det vill säga ”som 

jag ser det”. Till skillnad från den första analyserade texten ser vi i denna inte en lika hög grad 

av objektiv modalitet hos intervjupersonen, ett exempel är citatet ”Jimmie Åkesson kallar det 

en "klassisk assimileringspolitik"”; ”kallar det” minskar den trovärdigheten hos läsaren och 
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modaliteten är subjektiv och alltså inte en sanning. Likväl finns ”sanningen” hos 

journalisterna; deras egna meningar är objektiva modaliteter av anledningen att behålla sin 

journalistiska auktoritet och separera sig från intervjuobjektet.  

 

Sammanfattningsvis får Åkesson stor frihet att formge texten. Journalisterna presenterar en 

gestaltning av individen Jimmie Åkesson som för läsaren närmare honom. Kontroverser och 

kritik nämns perifert. Därför blir den huvudsakliga ideologin den av Åkesson. Motdiskursen 

kan urskiljas med enskilda ord som ”valfläsk” och ”vare sig”.  

Efter analysen av diskursiva strategier ser vi en fortsatt ambition att skapa individen Åkesson, 

snarare än politikern Åkesson.  

Eftersom den inledande gestaltningen sker från journalisternas perspektiv och journalisterna 

tar sig större utrymme (än i text 1) att rama in Åkesson med även negativa konnotationer, kan 

textens huvudsakliga aktörer konstateras vara journalisterna. 

Vid analysen av språk i detalj synliggörs en alltigenom modalitet som kan beskrivas som 

sanning. Subjektiva modaliteter används sällan och när dessa används är det för att beskriva 

Åkesson och hans politik.  

 

Text 3: ”SAS-piloterna framstår som utomjordingar i dagspressen”, (Aftonbladet, 20 juli 

2022). 84 

Text 3 är en ledare av Elina Pahnke som handlar om hur nyliberalismen gjort att människor 

glidit ifrån varandra och om hur även ”kollektivisten av[säger] sig relationer för att de tar för 

mycket energi”. Klassamhället tas upp i den mån att det diskuteras hur det har påverkat 

individen.   

 

Artikeln är kritisk till att människors handlingar inte längre tycks spela någon roll för vilka vi 

är; ”Plötsligt känner till och med radikalen att det vore gott med ett ostron.” Hon tar upp 

exempel från nutida ledarskribenter som Alex Schulman, Anna Axfors och Kakan 

Hermansson för att stärka sin tes om att även vänsterskribenter tycks föredra lyx i form av 

konsumtion före relationer och kollektivets bästa. Ideologiskt förespråkar Pahnke en subjektiv 

linje men erkänner också att den är subjektiv; hon är kritisk till sina egna uttalanden i citatet 

”Jag förstår att jag beskriver en bråkdel av verkligheten”. Om klassamhället skriver hon: ”Det 

är inte märkligt att i ett klassamhälle vilja ha vad de rika har; att ersätta sitt klasshat mot de 

 
84 Orginaltitel: ”SAS-pilotern"caitat framstår som utomjordingar i dagspressen”. 
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förmögna med beundran, eller önska sig själv i deras ställe.” På så sätt gestaltas klassamhället 

som något naturligt och förgivettaget. Det missnöje hon uttrycker formas till en olycklig 

delkonsekvens av ett klassamhälle snarare än något som genomsyrar det. Det hon eftersöker 

tycks inte vara en kollektiv samhällsförändring utan en förändring för individen. Hon 

uttrycker en önskan om att individer tar ansvar för att de exempelvis dricker Coca-cola eller 

köper frukter från Israel, att individer ska handla som kollektiva varelser med hänsyn till 

omvärlden. Här presenteras ingen motstridig ideologi eller uppfattning. Hon anger ingen 

politisk anledning till att göra detta, i stället läggs textens fokus på hur vi ska motarbeta 

”snobbigheten” som ”inte längre förpassad till borgarnas själadödande kultur”. Hon använder 

sig av individens känslor snarare än individens (eller kollektivets) politiska kraft. Detta 

känslomässiga resonerande styrks även av citatet: ”Där ekonomin letar sig in i själen och 

hjärtat skapas det i stället ett tomrum”. Vidare beskriver hon en önskan om en utbredning av 

institutioner för kollektivets bästa och förutsätter att dessa en dag kommer få sin ”rättmätiga” 

plats. 

 

Men är det en oro som går att ta på allvar av läsaren? Bristen på politiska 

förändringsargument är påfallande och Pahnke ställer sig i första halvan av sin text kritisk till 

vissa av sina egna uttalanden men detta saknas i textens andra halva. Med förankring i textens 

rubrik ställer sig Pahnke å ena sidan kritisk till vad som kan kallas dagens diskurs; 

tidningarnas oförstånd för SAS-piloternas fackliga aktivism för förbättrade arbetsvillkor. 

Samtidigt presenterar hon känslomässiga anledningar för individen att ändra sina 

konsumtionsvanor. Å andra sidan ställer hon sig okritisk till sin egen tes som egentligen inte 

presenterar någon politisk åtgärd och läsaren förväntas förgivetta nyliberalismen och 

känslokallhet som en olycklig konsekvens av klassamhället som vi i sin tur inte kan förändra. 

Att motsatsen skulle kunna vara fallet, det vill säga att klassamhället är en konsekvens av 

nyliberalismen och känslokallhet, diskuteras inte i texten. På så sätt presenteras klassamhället 

som en slags ”överstruktur” att inte göra någonting åt, däremot kan det enligt Pahnke göras 

något åt den ”snobbighet” som vuxit fram. Vidare presenteras nyliberalism och känslokallhet 

gentemot det stora kollektivet som något synonymt.  

 

Det går att konstatera att den främsta aktören som utövar diskursiva strategier i denna text är 

skribenten själv. Texten är en ledare där skribenten får ordet. Pahnke väljer att understödja 

sina argument med retorik från forskaren Vicky Canning som Pahnke beskriver förklarar 

”nyliberaliseringen av sinnet” och författaren Todd McGowan vars bok Capitalism and desire 
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- the psychic cost of free markets blir citerad av Pahnke i texten. Hon använder svenska 

exempel på välkända namn vars ”handlingar inte längre anses ha betydelse”;  

 

Man kan vara en konservativ individualist som Anna Björklund, propagera för att kvinnans 

plats är i hemmet, och ändå framstå som en modern tjej. Man kan bada i pengar men ändå 

omfamnas som folklig, som Bianca Ingrosso. Man kan göra reklam för Audi ena dagen och 

hävda sin radikalitet nästa, som Kakan Hermansson.85 

 

Pahnke utesluter dock inte sin egen delaktighet i det beteende hon kritiserar, hon tar upp att 

hon dricker Coca cola som ett exempel, samtidigt som hon är medveten om att de flesta andra 

i Sverige gör det. På så sätt skapar hon en potentiell gemenskap med läsaren; oavsett om 

denne håller med henne eller inte så kan denne relatera till att exempelvis dricka Coca cola. 

Detta är en diskursiv strategi som fångar läsaren, får denne att relatera till texten och enligt 

Pahnkes förhoppning, hålla med henne. 

 

Vicky Canning och Todd McGowan blir till aktörer i denna text när de citeras och blir till 

subjekt samtidigt som de talas om av Pahnke och får då egenskapen av att vara objekt. De 

används för att styrka Pahnkes argument och således kan Pahnke sägas vara den mest centrala 

aktören i denna text, kanske inte så konstigt med tanke på att det är en ledare. 

Pahnke utmålar sig själv som en individ och tillhörande ett kollektiv. Ett exempel på Pahnkes 

individualism är citatet ”Tio år senare föddes jag. Under min barndom...” och ett exempel på 

kollektivism är citatet ”Ja, varför? Varför föredrar vi bröllopet framför en bättre värld?”. Hon 

beskriver sig själv som en del av problemet samtidigt som hon drar individuella erfarenheter 

som exempel på det kollektiva problemet.  

 

Vad det gäller klassamhället säger hon: ”Det är inte märkligt att i ett klassamhälle vilja ha vad 

de rika har”. På så sätt målas klassamhället upp som något naturligt; ingen annanstans i texten 

blir vi introducerade till klassamhället eller klassklyftor, utan hon konstaterar bara att det 

finns. Klassamhället blir samtidigt ett sätt för Pahnke att benämna kollektivet, samma 

kollektiv som är drabbat av detta vad Pahnke kallar problem. Till skillnad från de tidigare 

analyserade texterna är det journalisten som själv väljer att ta upp klassamhället. 

 

 
85 Elina Pahnke, ”SAS-pilotern"caitat framstår som utomjordingar i dagspressen”, Aftonbladet, 7/7 2022. 
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Av de analyserade texterna innehåller denna den högsta graden av subjektiv modalitet. 

Formuleringar som ”Jag förstår”, ”Jag eftersöker” och ”Jag önskar” återkommer hela tiden 

och det är tydligt att Pahnke placerar sig själv på samma våglängd med läsaren genom att 

undvika att utnyttja sin auktoritet som journalist. Just eftersom det är en ledare gör Pahnke 

ingen ansträngning att få materialet att framstå som objektivt och som en journalistisk 

ambition att spegla verkligheten, snarare är hon transparent med de faktum att det är hennes 

åsikter som återges i texten.  

 

En viss stil går att urskilja i denna text. Retoriska frågor och citat som ”En samhällelig 

amnesi!” tyder på detta. Pahnke använder ett personligt språk. Formuleringen ”Fram tills de 

får sin rättmätiga plats kan vi bara påminna varandra om att kapitalismens utlovade känsla av 

tillhörighet bevisligen inte får oss att höra hemma någonstans” är för det första intressant 

eftersom Pahnke här låter läsaren veta att ”institutioner för kollektivets bästa” kommer få ”sin 

rättmätiga plats” till slut. Citatet är från textens sista stycke och modaliteten är objektiv, 

Pahnke skiftar således i ton. För det andra understryker ord som ”bevisligen” hennes 

argument tillsammans med den objektiva modaliteten som texten övergår i.  

 

För att summera denna analys: Ideologiskt är den relativt enformig. Klassamhället diskuteras 

som något förgivettaget och naturligt, problemen ligger i ”tomrummet” som vi, enligt Pahnke, 

upplever.  

Vad det gäller diskursiva strategier är Pahnke ensam aktör om att utöva dessa i texten. Vid 

fördjupning av aktörer kan vi se att hon brukar och citerar andra människor för att understödja 

sina argument och att någon motdiskurs inte presenteras.  

Efter analysen av språk i detalj kan det konstateras att Pahnke skiftar mellan subjektiv och 

objektiv modalitet i syfte att först presentera sina argument och sedan cementera dem med 

hjälp av sanningar. 

 

Text 4: ”Girig-Sverige. Svindlande att räkna pengar med Andreas Cervenka”, (Svenska 

Dagbladet, 18 april 2022). 

Den sista texten i denna kritiska diskursanalys handlar om Andreas Cervenkas bok ”Girig-

Sverige” som i sin tur handlar om den stigande ekonomiska ojämlikheten i Sverige. I texten 

presenteras vi med journalistens egna reflektioner kring denna bok och den ökande 

klassklyftan. Denna artikel tillhör Svenska Dagbladets kultursidor. 
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Journalisten drar paralleller mellan Cervenkas sakprosa och Johan Jönsons poesi. Cervenkas 

redogörelse för hur Sverige numera återfinns på topplistor över ohemult förmögna personer 

per capita och Jönsons vredgade diktning från fabriks- och omsorgsgolv där det förs en 

ständig kamp för att få tillvaron att gå ihop. Klassklyftan.86 

 

Klassklyftor beskrivs som ”astronomiska” och en av Cervenkas punkter att ojämlikhet även 

missgynnar de rika upprepas av journalisten: ”stor ojämlikhet är dåligt också för de rika. Det 

borde kunna göra vem som helst förbannad.” I termer av ideologisk pluralism är denna artikel 

ofullständig; journalisten är överens med Cervenka och texten kan ses som en förlängning av 

och uppmaning att läsa boken, eller i alla fall bli ”förbannad”. Detta är den underliggande 

tråden genom hela artikeln. Journalisten repeterar Cervenka med citat som ”det är inte på 

arbete utan på tillgångar man blir rik i Sverige”, ”Cervenka påpekar gång efter annan i sin bok 

att det bästa sättet att bli rikare är att redan vara rik” och ”1996 var miljardärerna 28 stycken i 

vårt avlånga land. 2021 hela 542 stycken. Men så sent som 2020 var de "bara" 206”. 

 

Enligt min tolkning skär det sig mellan journalisten och Cervenka endast när det kommer till 

hur ekonomi bör betraktas, journalisten beskriver ekonomi som ”existentiellt svindlande och 

liksom omöjligt [att få grepp om]” och förstår Olof Palmes pik mot den svenska 

kreditmarknaden 1985: ”Gör som ni vill. Jag begriper ändå ingenting”. Samma citat refererar 

Cervenka till som startpunkten för den växande ekonomiska ojämlikhet som startade under 

1990-talet, enligt honom. Samma oförståelse som Palme och journalisten visar för ekonomi 

menar Cervenka har varit ödesmätande för den ekonomiska ojämlikheten i Sverige.  

 

Som jag kunde konstatera av Text 3:s diskursiva strategi brukas även samma metod här. 

Journalisten vill få med sig läsaren med igenkänning. I detta fall handlar det om oförståelsen 

för ekonomi: ”Det går att lära sig fakta och samband, men likförbannat är det existentiellt 

svindlande och liksom omöjligt, åtminstone för en oinsatt som undertecknad, att få grepp om 

det”. Alla läsare som inte är utbildade inom ekonomi kan relatera till ”oinsatt som 

undertecknad” eftersom boken ”Girig-Sverige” just är en bok om ekonomi skriven av en som 

ägnat en stor del av sitt liv åt ekonomi som ekonomireporter. 

 

 
86 Therese Eriksson, ”Girig-Sverige. Svindlande att räkna pengar med Andreas Cervenka”, Svenska Dagbladet 
(SvD), 18/4 2022. 
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Vidare är det Andreas Cervenka som får fram sin boks budskap i denna text och som 

journalisten framhåller; Cervenka hyllas för sitt verk ”Girig-Sverige”. Citat som ”Cervenka 

[har] också svar på tal”, ”"Girig-Sverige" skakar om mig” och ”Cervenka är en god pedagog” 

styrker detta. 

 

I denna text konstrueras fyra aktörer; journalisten, Andreas Cervenka, Johan Jönson och Olof 

Palme. De sistnämnda citeras (subjekt som talar) och talas om av journalisten (objekt). Trots 

att dessa aktörer vid första anspråk har relativt perifera roller används de som för att sätta 

Cervenka och hans bok i ett historiskt sammanhang; Palmes citat och attityd var enligt 

Cervenka startskottet för växande ekonomisk ojämlikhet, Jönsons ”vredgade diktning” som 

sätter känslor på den ekonomiska ojämlikheten enligt journalisten. Palmecitatet skapar 

dessutom en polarisering mellan journalisten som relaterar till det, och Cervenka som menar 

att oförståndet för kreditmarknaden är en bidragande orsak till den ökande ekonomiska 

ojämlikheten; klassklyftorna. Olof Palme är därför en viktig aktör för denna text. När 

journalisten också använder Jönsons poesi för att relatera sitt missnöje (eller sin ” Johan 

Jönsonsk[a] vrede”) historiskt. Därmed med blir diktaren också en central aktör. 

Vidare till journalisten själv som inledningsvis talar om hur hon ”börjar […] snegla på Johan 

Jönson-volymerna” innan hon börjat med Cervenkas ”Girig-Sverige”; texten inleds alltså med 

ett perspektiv från journalisten.  

 

Journalistens perspektiv går att finna genom hela texten, trots tillfälliga citat från Cervenka. 

Texten avslutas med att journalisten säger följande: ”Det borde kunna göra vem som helst 

förbannad.” vilket väver ihop Cervenkas siffror från ”Girig-Sverige” med Johan Jönsons 

poesi, en koppling journalisten själv valt att göra och ett perspektiv som är hennes. 

 

Formuleringen ”pengar [är] på samma gång faktiskt är något jättekrångligt, men på en helt 

annan nivå. Ungefär som rymden” är ett sätt för journalisten att skapa distans mellan sig själv, 

läsaren och ekonomi. Att beskriva pengar som något lika svårt ”ungefär som rymden” är att 

använda en liknelse med något de flesta tycker är svårt att förstå och där till och med 

forskningen inte lyckats fylla alla uppenbara luckor. Meningsuppbyggnaden typer också på att 

journalisten tar sig an en pedagogisk roll för att förklara för den outbildade läsaren att 

ekonomi är svårare än vad det kan verka. När Cervenkas bok dessutom beskrivs som att den 

innehåller ”Mycket rabblande av siffror” samtidigt som det Cervenka redovisar inte är ”så 

krångligt” blir hela stycket om att ekonomi är lika svårt som rymden ganska menlös i sitt 
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sammanhang. Om siffrorna i ”Girig-Sverige” går att förstå för journalisten, varför sedan i 

samma artikel beskriva att ekonomi också befinner sig på en helt annan nivå, en nivå lika svår 

att förstå som rymden? Även om journalisten stryker jämt med Andreas Cervenka genom hela 

texten indikerar ovan nämnda citat på en ekonomisk dimension som lämnas ute ur boken.  

 

Vidare kan ordet ”Japp” i citatet ”Japp, stor ojämlikhet är dåligt också för de rika” tolkas som 

överlexikalisering i syfte att för det första övertyga läsaren ännu en gång att ojämlikhet är 

dåligt för de rika, och för det andra ge en indikation om att journalisten alltid anat det.  

 

Vad det gäller modalitet kan man återigen urskilja en objektiv sådan med några undantag som 

exempelvis ”skakar om mig” där modaliteten är subjektiv på grund av ordet ”mig”. Även 

formuleringar som ”Det borde kunna göra vem som helst förbannad” visar på en inte lika 

genomgående ambition att skriva sanning, det vill säga skriva objektiv modalitet med syftet 

att spegla verkligheten. Däremot möts vi inte av en lika självklar journalistisk auktoritet med 

citatet ”oinsatt som undertecknad” och kanske är det just eftersom denne inte finner sig kunna 

greppa ekonomi som vetenskap. I stället blir läsaren och journalisten mera likvärdiga, vilket 

förstås är lämpligt när en journalist skriver som läsare av en bok till potentiella läsare av 

samma bok.  

 

Summering 

I denna artikel för journalisten ensam talan och som tidigare konstaterat drar denne jämnt med 

Andreas Cervenka; den ekonomiska ojämlikheten ökar och ”Det borde kunna göra vem som 

helst förbannad”.  

Journalisten använder sig av egna diskursiva strategier och Cervenkas, med citat från boken 

”Girig-Sverige” omväxlande känsloargument tagna från Johan Jönsons poesi.  

Vid fördjupning av aktörer ser vi potentiella motdiskurser som med Palmecitatet; journalisten 

är likgiltig till sin okunskap om ekonomi, en okunskap som Cervenka menar påverkar 

samhället negativt. Motdiskursen blir då att ekonomi är svårt att förstå, ”Ungefär som 

rymden”. 

Vid analysen av språk i detalj ser vi inte en lika självklar objektiv modalitet som kännetecknar 

massmedia, vilket är unikt för denna text. Å ena sidan avsäger sig journalisten ansvar 

eftersom denna är ”oinsatt” i ekonomi. Å andra sidan syftar texten till att bli känslomässigt  

engagerad i siffror och den ojämlika fördelningen av kapital som Cervenka redovisar.  
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8. SLUTSATSER OCH DISKUSSION 
Svaret på frågan Hur ofta och i vilka sammanhang under 2022 nämns klassklyftor i Svenska 

Dagbladet, Expressen, Aftonbladet och Dagens Nyheter? såg vi i Figur 1: Identifierade 

sammanhang. Av de totalt tio identifierade sammanhangen var kultur som utgjordes av 

recensioner och beskrivningar av litteratur, musik, film samt teater det vanligaste. Slutsatsen 

att dra utifrån detta är att klass som ämne är vanligast förekommande i sammanhang som har 

med kultur att göra. 

 

I termer av genre kan vi se att klassklyftan talas mest om inom kulturjournalistiken. För att 

närmare svara på frågan Hur skiljer det sig mellan olika genrer av journalistik när det 

kommer till synliggörandet av klassklyftor? kan jag konstatera att övriga genrer i den 

reguljära journalistiken inte hade mycket att säga när det kom till klassklyftor och 

klassamhället. Vi ser således att vi går miste om vissa dimensioner inom nyhetsjournalistiken, 

dimensioner som tas upp i kulturjournalistiken, i alla fall när det kommer till klassklyftor. 

 

Resultatet från Figur 3: Episodisk och tematisk gestaltning visar att tematisk gestaltning var 

mer vanligt förekommande än episodisk bland texterna som behandlade klassklyftor och 

klassamhället. För frågan Är gestaltningen i media av klassklyftor övervägande tematisk eller 

övervägande episodisk? kan en slutsats dras utifrån Iyengars studie från 1991 som nämndes i 

Teoretiskt ramverk, Gestaltningsteori. Majoriteten av medias skildringar av klassamhället, 

som ju innefattade mest tematiska gestaltningar kan antas bidra till att nyhetskonsumenterna i 

större utsträckning håller politiker ansvariga för klassamhället utifrån Iyengars studie. Enligt 

Iyengars studie från 1991 bidrog episodiska gestaltningar till att forma opinioner, och 

eftersom dessa typer av gestaltningar var övervägande få kan en opinionsbildande effekt 

förväntas vara låg. Vad tematiska gestaltningar dock bidrog till i Iyengars studie var en högre 

ansvarsbelastning på politiker från nyhetskonsumenternas sida.87 Aftonbladet, DN, SvD och 

Expressen bidrog under år 2022 således till att politisera klassamhället genom att hålla det 

inom den politiska sfären. Vidare hölls klassklyftor till stor del utanför den privata sfären. 

 

I den kritiska diskursanalysen undersökte jag två kulturartiklar, en ledare och en nyhet i syfte 

att besvara frågan Om det framkommer, på vilka sätt görs begreppet klassklyfta meningsfullt i 

de sammanhang där det förekommer? Låt oss börja med Text 1, en kulturartikel från DN. I 

 
87 Shehata, 2019, s. 345. 
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denna text ser vi en simplifiering av det komplexa klassamhället som intervjupersonen och 

hennes bok ”Emily Forever” målar. Här ser vi dock ett fokus på personliga val. Som redan 

nämnt i Tidigare forskning har forskare identifierat ett skifte i hur det skrivs om klass och 

denna artikel tillhör den senare kategorin: Klass som blick eller class-as-gaze. Denna slutsats 

drar jag på grund av avpolitiserandet i klass i Text 1. Vi ser en hög grad av individualisering; 

intervjupersonen skiljs åt från de samhällsstrukturer som ändå nämns i texten, hennes 

egenskaper (exempelvis ensamstående mamma, outbildad) beskrivs som val hon har gjort i 

livet och bristen på erkännandet av klassresa som faktiskt ägt rum verkar för att skilja ut 

intervjupersonen från de kollektiva strukturer som utgör klassamhället.  

 

Vidare till Text 2 som är den enda artikeln tillhörande genren nyhet. Klassklyftor har endast 

en perifer roll i denna text; det är något som nämns av intervjupersonen. Potentiella motfrågor 

hade kunnat bana väg för en motdiskurs i artikeln, något som ur journalistisk 

objektivitetssynpunkt hade varit önskvärt. Detta är även på förlust av artikelns ideologiska 

pluralism. I denna artikel ser vi två huvudsakliga diskurser; den som kan urskiljas av Jimmie 

Åkessons citat och journalisternas egna. Journalisternas perspektiv kan sägas vara 

dominerande och bidrar till att rama in intervjupersonen i en högre grad än text 1 då vi här ser 

värdeladdade ord som ”valfläsk”. Ordet ”klassklyftor” görs meningsfullt i sammanhanget 

”Hela folkhemsidén överbryggade klassklyftor. Den förenade arbete och kapital i gemensam 

ide om vilket samhälle vi vill bygga, det är i grunden socialkonservatism som jag ser det”. 

”Klassklyftor” används i negativ mening, då folkhemsidén som ”förenade arbete och kapital i 

gemensam ide om vilket samhälle vi vill bygga” ses som något positivt, baserat på 

intervjupersonens ordval, till exempel ”gemensam” och ”samhälle vi vill bygga”. Slutsatsen 

att dra från detta är att klassklyftor är något problematiskt som en gång i tiden överbryggades 

av folkhemsidén. Detta antyder att klassklyftor i dag är reella och att politiska åtgärder kan 

samt bör skapa en gemenskap över klassgränserna. Jag ser här den gamla traditionen att 

skriva om klass som något politiskt vilket beskrivs av Hájek och Reifová som class-as-voice 

det vill säga klass som röst. 

 

I den tredje texten talas klassamhället om som något naturligt. Till skillnad från Text 2 finns 

inga rent institutionella politiska förändringsargument i denna text; med detta menar jag att 

texten inte talar för förändring av eller hos politiska makthavare utan snarare en förändring av 

läsarnas vardag i politiskt syfte. Även om det inte står explicit i texten skymtas ett missnöje i 

hur klassamhället har utvecklat sig och vilka individer det har skapat. Men här ser vi en text 



 50 

som uppmanar människor till att göra andra val och på så sätt överbrygga klassklyftor. Hájek 

och Reifovás uppdelning mellan klass som röst och klass som blick är svårare i detta fall 

eftersom texten för det första uppmuntrar till förändring av konsumentval och attityd (klass 

som blick) och för det andra att läsarna ska göra detta för att motverka ett större strukturellt 

förtryck (klass som röst).  

 

Slutligen återstår Text 4. Här går att avläsa ett stort missnöje (”Det borde kunna göra vem 

som helst förbannad”) med klassklyftor. De ökande socioekonomiska klyftorna ses som något 

onaturliga i den höga grad de utvecklats och även om politiska förändringsargument inte 

förekommer så urskiljs en önskan på förändring. Denna text föreslår ingen lösning. Klass 

skrivs om som något socioekonomiskt och strukturellt, alltså inte ett individuellt val. Därför 

hamnar denna text i kategorin klass som röst.  

 

Sammanfattningsvis ser vi två artiklar som kan indelas i perspektivet klass som röst; den ena 

nyhet och den andra en kulturartikel. Klass som blick går att finna i en av kulturartiklarna och 

delvis i ledaren. Från den kvantitativa innehållsanalysen kan vi konstatera att 

kulturjournalistiken tar upp klass oftare än övriga genrer. Från den kvalitativa 

innehållsanalysen kan det tolkas som att hur klass görs meningsfullt inte nödvändigtvis skiftar 

med genre.  
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9. FÖRSLAG TILL VIDARE FORSKNING 

 9.1.KLASS I NUTIDA DIGITALISERADE MEDIEEKOLOGIER 

Med hänsyn till dagens medieekologi kan det vara intressant att undersöka hur digitalisering 

påverkat hur journalister talar om klass; har framväxten av webbtidningar och bloggar 

påverkat hur vi ser på klass? Talas det mer eller mindre om klassklyftorna?  

I dag använder de flesta, om inte alla journalistiska medier, sociala medier för att nå ut till nya 

läsare, hitta nyheter och för att hålla en dialog med sina läsare. Algoritmer hos sökmotorer 

och sociala medier spelar således en stor roll i att avgöra vad som skrivs om och vem det når 

ut till. Gunnar Nygren menar i en text från 2016 att det är färre journalister som skriver 

innehåll i takt med att fler journalistiska medier gör nedskärningar, och nyhetsbyråer som TT 

får en allt större roll i att förmedla innehåll i dagens snabba flöde. Givet denna förändring, och 

den interaktivitet och ”förlust” av kontroll som traditionella medier har erfarit – vad får detta 

för konsekvenser för relationen mellan olika grupper, inte minst sett till att journalister kan 

sägas typiskt tillhöra medelklassen88, och andra klasser nu har möjligheter att interagera med 

medierna? I den här uppsatsen har tryckta artiklar från Sveriges fyra största tidningar 

analyserats, men ur tas deras innehåll emot på sociala medier? Med förändrade produktioner 

och mottaganden förändras även den diskursiva praktiken, främst i termer av hur begrepp som 

klassklyfta görs meningsfullt på olika sätt och i olika sammanhang. De nya medielogikerna 

påverkar vilka ämnen som tas upp och hur de pratas om.89 Innehållsanalyser av såväl 

kvantitativ som kvalitativ art kan ge svar på vilka ämnen som tas upp i vissa medier och hur 

det tas upp. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
88 Wiik, 2019, 138. 
89 Gunnar Nygren, ”Medieekologi - ett helhetsperspektiv på medieutveckling” i Människorna, medierna och 
marknaden: Medieutredningens forskningsantologi om en demokrati i förändring, (Stockholm: Wolters Kluwer, 
Statens offentliga utredningar, 2016), s. 97 – 98. 
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11. BILAGOR 

11.1. KODBOK 

Identifikationsvariabler: 

Tidskrifter, tryckt media: 1) DN (Dagens Nyheter) 2) Svd (Svenska Dagbladet) 3) 

Expressen 4) Aftonbladet. 

Publiceringsdatum: 1 januari 2022 – 31 december 2022. 

Rubrik (se nedan) 

Sökord: 1) Klassklyfta 2) klassklyftan 3) klassklyftor 4) klassamhälle. 

Kodinstruktion: Vilka av dessa ord förekommer i enheten? Använd Retriver sök för att få 

med vilka som är med och inte. 

Genre: 0) Nyhet 1) Ledare 2) Krönika/kåseri/kolumn 3) Kultur 4) Debatt/Insändare 5) 

Övrigt. 

Kodinstruktion: Identifiera vilken genre enheten har genom att använda Retrivers egna 

kategorisering. 

Identifierade sammanhang: 0) Arbete 1) Historia 2) Kriminalitet 3) Kultur 4) Migration 5) 

Pandemin 6) Politik 7) Skola 8) Status och makt 9) Uppväxt 10) Utanförskap. 

Kodinstruktion: Identifiera sammanhang med hjälp av de funna enheterna. Vilka 

sammanhang är det som föregår användningen av något av sökorden? Av vilka skäl används 

något av sökorden? Vad handlar texten om? Hur rubriksätts den? 

Gestaltning: 0) Övervägande tematisk 1) Övervägande episodisk. 

Kodinstruktion: Om texten förs på ett abstrakt plan, och inte hänvisar till specifika händelser 

eller personer är gestaltningen övervägande tematisk. Om texten med anledning av en specifik 

händelse eller specifik person använder något av sökorden är gestaltningen övervägande 

episodisk. 

 

Utgångspunkt: I vilka sammanhang nämns klassklyftor i tryckt svensk press? 

Identifiera sammanhang 

 

Kodschema 

För svaret på frågan om vilka sammanhang som kan identifierats utgår jag från vilket 

ämne/händelse/företeelse som ”tvingar fram” något av sökorden.  

Vilka är de identifierade sammanhangen? 

Arbete 
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Historia 

Kriminalitet 

Kultur 

Migration 

Pandemin 

Politik 

Skola 

Status och makt 

Uppväxt 

Utanförskap 

 I vilka genrer av journalistik förekommer sökorden? 

Debatt eller insändare 

Krönika, kåseri eller kolumn 

Kultur 

Ledare 

Nyhet 

Övrigt 

 Är gestaltningen tematisk eller episodisk? 

Övervägande tematisk gestaltning 

Övervägande episodisk gestaltning 
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11.2. ARTIKLAR 
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11.3. ANALYSSCHEMA 

Analysdimensioner Centrala frågor till text 

Ideologi Är texten med och konstruerar något som 

naturligt, förgivettaget och/eller normalt, 

och i så fall hur? Finns det subjektiva 

perspektiv som framträder som objektiva 

och självklara? I så fall, på vilket sätt? 

Pluralism? 

 

Diskursiva strategier Vilka aktörer får genomslag för sina 

agendor/intressen? Vem gör vad till/mot 

vem i texten? Vem får vad gjort i texten? 

Fördjupning av aktörer Mer exakt hur konstrueras textens aktörer 

t.ex som individer eller kollektiv? Tilldelas 

de specifika egenskaper och i så fall vilka 

och hur? 

Språk i detalj/modalitet  Vilka ord (lexem) används i olika 

sammanhang och vilka andra ord kunde ha 

använts? På vilka sätt påverkas syntaxen av 

formuleringsval? Förekommer 

överlexikalisering och i så fall på vilket sätt? 

Kombineras olika stilar eller genrer? 

Förekommer sanningar, det vill säga 

objektiva modaliteter som främjar 

journalistens auktoritet? Vilka subjektiva 

modaliteter kan identifieras? 

 


